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Muzeum Tradycji Niepodległościowych w Łodzi jest jedną z najstarszych instytucji 

kultury w Łodzi. Ze względu na wielooddziałowy charakter, Muzeum jako jedne w 

regionie umożliwia odwiedzającym niepowtarzalną podróż zarówno po historii Polski jak 

i historii Łodzi. Eksploracja dawnych dziejów odbywa się na czterech płaszczyznach: 

historycznej, martyrologicznej, kulturowej, a nawet etnograficznej. O bogactwie placówki 

świadczy niespełna 50 tysięcy eksponatów związanych z dziejami Polski, regionu i Łodzi 

a także pamiątki honorujące narodowych bohaterów takich jak Tadeusz Kościuszko, 

książę Józef Poniatowski czy Józef Piłsudski. 

Muzeum Tradycji Niepodległościowych w Łodzi jest obecnie najdłużej funkcjonującym 

muzeum historycznym w mieście. Jego początki sięgają roku 1959, kiedy powołano do 

życia Muzeum Historii Ruchu Rewolucyjnego. Na siedzibę nowej placówki wybrano 

budynek dawnego więzienia przy ul. Gdańskiej 13. Ówczesne Muzeum gromadziło zbiory 

dotyczące działalności wszelkiego rodzaju polskich ruchów lewicowych, ze szczególnym 

uwzględnieniem tych działających na terenie Łodzi i regionu. 

W wyniku przemian ustrojowych, jakie rozpoczęły się 1989 r., decyzją Rady Miasta 

dotychczasowe Muzeum Historii Ruchu Rewolucyjnego, zostało z dniem 1 stycznia 1990 

roku przemianowane na Muzeum Tradycji Niepodległościowych w Łodzi. Placówce 

zostały nadane nowe cele statutowe, nakreślające popularyzację wiedzy historycznej, w 

szczególności tej dotyczącej idei wolnościowych i niepodległościowych. Muzeum stało się 

miejscem edukacji i upowszechniania wiadomości o polskich drogach do niezależności. 

Zadaniem placówki jest odkrywanie wielonurtowości i różnorodności w patrzeniu na to, 

czym jest polska tożsamość oraz jakie jest znaczenie niepodległości. Służą temu zarówno 

wystawy - sięgające niekiedy do początków naszej państwowości - jak i codzienna praca 

edukacyjna i popularyzatorska. Muzeum jest także miejscem integracji łódzkiego 

środowiska historycznego. Spotkania autorskie, panele dyskusyjne i konferencje służą 

twórczej wymianie myśli i transferowi wiedzy akademickiej do szerokich rzesz 

społeczeństwa Łodzi i okolic. 

Muzeum Tradycji Niepodległościowych w Łodzi, to muzeum o charakterze 

martyrologicznym. Zajmuje się gromadzeniem, przechowywaniem oraz udostępnianiem 

zabytków o tematyce niepodległościowej, martyrologicznej, wojskowej i społecznej, ze 

szczególnym uwzględnieniem problematyki Łodzi i regionu. Muzeum prowadzi także 

bogatą działalność wydawniczą i wystawienniczą zabytków, obrazujących walkę Polaków 
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o wolną, niepodległą i sprawiedliwą Ojczyznę. Swoimi zainteresowaniami obejmuje okres 

od powstania kościuszkowskiego po czasy współczesne. 

Muzeum Tradycji Niepodległościowych w Łodzi składa się z trzech oddziałów. Siedziba 

główna Muzeum (ul. Gdańska 13) mieści się dawnym budynku więziennym zbudowanym 

w latach 1883–1885. Carskie więzienie przeznaczone było przede wszystkim dla 

więźniów politycznych - m.in. działaczy Polskiej Partii Socjalistycznej i innych ruchów 

niepodległościowych. Na obecnym dziedzińcu zewnętrznym ustawiona wówczas była 

szubienica, na której wielu naszych rodaków straciło życie. Funkcję więzienną budynek 

spełniał także poprzez okres I wojny światowej, dwudziestolecia międzywojennego, a 

także w czasie okupacji niemieckiej i w okresie tzw. Polski ludowej. W dwóch ostatnich 

okresach było to miejsce odosobnienia przeznaczone dla kobiet. Więźniarkami były m.in.: 

Halina Szwarc (wybitna agentka AK-owskiego wywiadu) i Maria Eugenia Jasińska 

(harcerka, żołnierz ZWZ-AK, bohaterka akcji "Dorsze"). W związku z otrzymaniem przez 

Muzeum dotacji unijnych, oddział przy ul. Gdańskiej przygotowuje się do  

Główna ekspozycja stała Drogi do Niepodległej 1791-1921 ilustruje czyn bohaterski, 

zwycięstwa i przegrane na polach bitewnych oraz podejmowane działania 

dyplomatyczne. Jednocześnie stanowi tło do zajęć, spotkań ze świadkami historii i 

rekonstrukcji historycznych. Druga z ekspozycji stałych Więzienie przy Długiej 

(Gdańskiej) w Łodzi 1885-1953, odwzorowuje cele więzienne i zawiera pamiątki po 

osadzonych. Obecnie wystawa dotycząca dróg do niepodległości jest zamknięta i powoli 

przygotowywana do likwidacji ze względu na planowane prace remontowe.  

Oprócz wyżej wymienionych wystaw stałych w siedzibie głównej Muzeum prezentowane 

są obecnie także wystawy czasowe.  

Oddział Martyrologii Radogoszcz, mieszczący się przy ul. Zgierskiej 147, to budynek 

dawnej fabryki Samuela Abbego, który w czasie II wojny światowej został zamieniony na 

hitlerowskie Rozszerzone Więzienie Policyjne dla mężczyzn. W nocy z 17 na 18 stycznia 

1945 więzienie było niemym świadkiem tragicznych wydarzeń. Tuż przed wkroczeniem 

Armii Czerwonej, Niemcy podpalili więzienie, a przed jedynym wyjściem z budynku 

ustawili karabin maszynowy, z którego strzelano do skaczących z okien Polaków. W 

masakrze zginęło około 1500 osób. Miejsce to jest poświęcone upamiętnieniu ofiar II 

wojny światowej i martyrologii mieszkańców Łodzi i Kraju Warty. 
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Prezentowana w Oddziale wystawa stała Więzienie na Radogoszczu 1939-1945 ma 

charakter martyrologiczny i poświęcona jest tragicznej historii osób osadzonych w 

więzieniu. W ofercie wystawienniczej Oddziału Martyrologii Radogoszcz znajduje się 

również wystawa czasowa „Z Łodzią w tle”. Ekspozycja obrazów ze zbiorów Muzeum 

Tradycji Niepodległościowych w Łodzi prezentująca Łódź w ujęciu współczesnych 

artystów-malarzy, związanych z naszym miastem. Wystawie towarzyszy multimedialny 

przewodnik, dzięki któremu istnieje możliwość porównania wizji artysty z faktycznym 

stanem dzisiejszym, danego miejsca. W Oddziale Martyrologii Radogoszcz mieści się 

również Dział Zbiorów Muzeum Tradycji Niepodległościowych w Łodzi. 

 

Oddział Stacja Radegast, mieszczący w oryginalnym budynku stacyjnym z czasów 

niemieckiej okupacji miasta, służył hitlerowskim władzom jako stacja przeładunkowa 

getta (Verladebahnhof Getto-Radegast). Był to punkt przeładunku żywności, opału, 

surowców dla ludności i zakładów pracy getta oraz wyrobów wyprodukowanych przez 

Żydów. Z biegiem czasu, stał się również Umschlagplatzem dla ludzi wywożonych do 

obozów zagłady. Dziś budynek Stacji jest elementem Pomnika Zagłady getta łódzkiego i 

miejscem pamięci o tamtych tragicznych wydarzeniach. 

W historycznym wnętrzu stacyjnego budynku prezentowane są dwie wystawy stałe: 

Litzmannstadt Getto 1940-1944 oraz Kufer rodziny Schwarz. Pierwsza z wyżej 

wymienionych ekspozycji stanowi swoiste kompendium wiedzy na temat łódzkiego getta, 

z zaznaczeniem wielonarodowościowego charakteru Łodzi oraz wpływu ludności 

żydowskiej na rozwój miasta. Wspomniany kufer, to spuścizna po austriackich Żydach - 

Annie i Erichu Schwarzach, deportowanych do Litzmannstadt-Getto. 

Oprócz wyżej wymienionych Oddział oferuje również wystawę czasową pt. Zabrano nam 

dzieciństwo. Poprzez dokumenty, teksty, fotografie oraz film dokumentalny, 

prezentowane są losy dzieci żydowskich, polskich, romskich oraz czeskich osadzonych w 

obozach na terenie getta łódzkiego oraz okolicznych miejscowościach. Wystawa ma na 

celu przedstawienie widzowi tragicznej sytuacji dzieci umieszczonych w obozach, 

zmuszanych do ciężkiej pracy, dotkniętych głodem, zmagających się ze śmiertelnymi 

infekcjami i ostatecznie deportowanymi na pewną śmierć do obozów zagłady. 
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W Oddziale Stacja Radegast realizowany jest również szeroko zakrojony projekt Makieta 

Litzmannstadt-Getto. Projekt prowadzony jest dwutorowo. Pierwszy to statyczna 

makieta terenu łódzkiego getta w skali 1:400, która docelowo będzie miała rozmiar 4 x 

10 metrów. W chwili obecnej, zwiedzający mogą oglądać trzy zrealizowane fragmenty 

makiety o wymiarach 3 x 5 metrów, prezentujący znaczną część starego miasta. Zaś drugi, 

to wirtualna platforma edukacyjna, stanowiąca jednocześnie repozytorium wiedzy na 

temat samego getta. Czterojęzyczna (polski, angielski, niemiecki, hebrajski) witryna, 

wyposażona w ścieżki edukacyjne, poświęcona łódzkiemu gettu, dostępna jest pod 

adresem www.radegast.pl 

Pod opieką Muzeum Tradycji Niepodległościowych w Łodzi znajduje się również tzw. 

Kuźnia Romów, mieszcząca się przy ul. Wojska Polskiego 84, w oryginalnym budynku 

obozu cygańskiego – utworzonego jako podobóz getta łódzkiego. To swoiste getto w 

getcie funkcjonowało od listopada 1941 roku do stycznia 1942 roku i przeznaczone było 

głównie dla austriackich Romów z Burgenlandu. Od 2009 roku budynek jest 

symbolicznym miejscem szczególnej pamięci o zagładzie społeczności romskiej w okresie 

II wojny światowej. Prezentowana w nim wystawa, „I skrzypce przestały grać…” 

przedstawia dzieje obozu istniejącego na terenie Litzmannstadt - Getta. Zagłada Romów i 

Sinti jest upamiętniana co roku, w dzień wyjazdu ostatniego transportu do obozu zagłady 

Kulmhof am Ner (Chełmno nad Nerem) – 12 stycznia, uroczystościami i symbolicznym 

złożeniem zniczy i kwiatów. 

Muzeum Tradycji Niepodległościowych w Łodzi aspiruje do miana nowoczesnej placówki 

kultury, w której wdraża się innowacyjne rozwiązania obcowania z historią, celem 

budowania tożsamości narodowej. Działalność Muzeum opiera się zarówno na 

dotychczasowym doświadczeniu, jak i wdrażaniu - w miarę możliwości finansowych i 

organizacyjnych - rozwiązań wyznaczanych przez najnowsze trendy współczesnego 

muzealnictwa. Kierunek działalności Muzeum jest doprecyzowany na podstawie 

przeprowadzanych badań mających na celu określenie potrzeb zwiedzających oraz 

stopień społecznej akceptacji działalności placówki. Kluczowe miejsce w naszych 

przedsięwzięciach będą zajmować te formy działalności, które sprawdzają się co do 

swojej efektywności, zapewniając jednocześnie wysoki poziom merytoryczny oraz 

atrakcyjność i wzbudzają zainteresowanie u odbiorców. 
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Planowane na 2021 rok zadania realizowane będą w oparciu o dostępne środki finansowe 

(zarówno własne, jak i z pozyskanych dotacji) oraz możliwości organizacyjne i 

merytoryczne. Stanowią je posiadane zbiory, kadra pracownicza oraz baza lokalowa. 

Biorąc pod uwagę powyższe, zakładamy wzmocnienie działalności szeroko rozumianej 

współpracy z samorządami województwa łódzkiego wszystkich szczebli, oraz łódzkimi i 

wojewódzkimi instytucjami oświatowymi. Ważnym elementem w tej pracy będzie 

również kontynuowanie i rozszerzanie współpracy z organizacjami pozarządowymi, a w 

tym szczególnie z organizacjami kombatanckimi i niepodległościowymi. Planujemy także 

dalsze rozwijanie współpracy z innymi muzeami w regionie łódzkim oraz w kraju. Na 

bazie dotychczasowych doświadczeń zakładamy rozszerzenie współpracy z instytucjami 

kultury (domy kultury, biblioteki) oraz Łódzkim Centrum Doskonalenia Nauczycieli i 

Kształcenia Praktycznego w zakresie prowadzenia edukacji historycznej i patriotycznej. 

Kontynuowana i rozszerzana będzie także, zupełnie nowa dla Muzeum współpraca z 

ośrodkami wojskowymi, takimi jak 1 brygada kawalerii powietrznej w Leźnicy Wielkiej, 

czy Wojskowe centrum Kształcenia Kadr Medycznych. W większym zakresie będziemy 

rozwijać współpracę z mediami. Dla popularyzacji problematyki historycznej oraz 

działalności Muzeum i jego dorobku merytorycznego, zakładamy uruchomienie nowej 

witryny internetowej, wyposażonej w możliwość pobrania tzw. aplikacji mobilnych, 

przenoszących zwiedzającego w świat wirtualny oraz dających możliwość nieustannego i 

bezpośredniego śledzenia tego, co dzieje się w Muzeum. 

Wzorem minionego roku, realizacja kluczowych przedsięwzięć przewidzianych na rok 

2021, oparta będzie na środkach własnych Muzeum przyznawanych przez nadrzędną 

jednostkę organizacyjną, ale także na pozyskanych dotacjach zewnętrznych.  

Rok 2021 będzie znamiennym w funkcjonowaniu Muzeum Tradycji Niepodległościowych 

w Łodzi. Kontynuować będziemy również szeroko zakrojone prace modernizacyjne, 

zarówno w kwestii wystaw stałych, jak i tzw. bazy lokalowej. Pozyskane środki z 

programu RPO Województwa Łódzkiego 2014-2020 - „Dziedzictwo kulturowe i 

infrastruktura kultury- Zintegrowane Inwestycje Terytorialne” w ramach zgłoszonego 

przez Muzeum projektu rewitalizacji budynku przy ulicy Gdańskiej 13.  

Działalność merytoryczna, jak i edukacyjna w 2021 r. będzie zogniskowana wokół 

kontynuacji obchodów setnej rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości, 40 

rocznicy wybuchu Stanu Wojennego, 40. Rocznicy strajków studenckich w Łodzi i 200 
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rocznicy Łodzi Przemysłowej. Przygotowana została specjalna oferta, która w sposób 

holistyczny i wielopłaszczyznowy pozwoli odpowiednio uczcić te ważne wydarzenia.  

Drugą osią działalności merytorycznej będzie cykl spotkań, prelekcji, wykładów i zajęć o 

charakterze warsztatowym dla najmłodszych, oscylujący wokół historii byłego, 

hitlerowskiego Rozszerzonego Więzienia Policyjnego Radogoszcz oraz Stacji Radegast, 

promując nowoczesne formy jakie udało się wypracować w tych oddziałach dzięki 

przeprowadzonym działaniom remontowym i inwestycjim.  

Niniejszy plan pracy jest wyznacznikiem głównych kierunków działań, jakie będą 

podejmowane przez Muzeum Tradycji Niepodległościowych w Łodzi, w zakresie 

wyznaczanym przez statut placówki. Plan ten został podzielony na 5 płaszczyzn 

działalności, obejmujących: kształtowanie zbiorów, działalność merytoryczną (w tym 

wystawienniczą), działalność edukacyjną kształtowanie księgozbiorów oraz działalność 

administracyjno-gospodarczą. W celu większej przejrzystości planowanych działań, 

rozdziały podzielone zostały na poszczególne oddziały, każdej z wymienionych 

płaszczyzn poświęcony został osobny podrozdział, a każdemu zadaniu przypisani 

konkretni pracownicy, odpowiedzialni za jego realizację. Określono także przewidywany 

czas finalizacji tychże zadań oraz oddział Muzeum, w którym dane zadanie będzie 

realizowane. 
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ODDZIAŁ GDAŃSKA 

W oddziale przy ulicy Gdańskiej 13 w 2021 roku rozpocznie się remont.  Część 

pracowników przeniesiona zostanie do Oddziału Martyrologii Radogoszcz, część do 

wynajętego budynku funkcjonującego przy Polskim Radio Łódź. Wpłynie to na 

działalność Oddziału, która skupi się na organizowaniu zajęć, projektach wydawniczych i 

wystawach plenerowych, a także poszerzaniu oferty online. 

1. Wystawy stałe i czasowe 

 

W związku z remontem oddziału wszystkie wystawy stałe pozostaną zamknięte dla 

zwiedzających. Funkcjonować będą jedynie do marca 2021 roku, a następnie zostaną 

zdemontowane. Trwać będą jednocześnie prace nad nowymi wystawami stałymi w tym 

poświęconą więzieniu przy ul. Gdańskiej, historii pomnika Tadeusza Kościuszki przy 

placu Wolności oraz symbolom polskiej niepodległości. Za kwerendę i prace badawcze 

odpowiedzialna będzie sekcja naukowa.  

 

Odpowiedzialny: dr Sylwia Wielichowska, dr Sebastian Adamkiewicz  

 

2. Opis działalności wystawienniczej (wystawy plenerowe) 

 

a. wystawa plenerowa „Miasto buntu” 

Wystawa prezentować będzie wybrane bunty, rewolty i protesty społeczne jakie miały 

miejsce na terenie Łodzi w tym m.in. bunt tkaczy, bunt łódzki z 1896 roku, powstanie 

łódzkie, strajki w latach 30-tych, strajk włókniarek 1971 i marsz głodowy. Ekspozycja 

prezentować będzie dzieje miasta poprzez historię oporu społecznego i problemów jakie 

do niego prowadziły. Prezentowana będzie w przestrzeni miejskiej.  

 

Odpowiedzialny: dr Sebastian Adamkiewicz 

Czas premiery: 20 czerwca 2021 

Fundusze: własne lub dotacja celowa 

 

b. wystawa „Więzienie przy Gdańskiej” 
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Wystawa prezentowana wzdłuż płotu dawnego dziedzińca zewnętrznego więzienia przy 

ul. Gdańskiej 13 prezentować będzie skróconą historię miejsca. Zaprezentowana zostanie 

w okresie remontu oddziału przy ul. Gdańskiej 

 

Odpowiedzialny: dr Sebastian Adamkiewicz 

Czas premiery: marzec 2021 

Fundusze: własne 

 

c.  Polskie pieśni hymniczne w drodze do niepodległej  

Kolejna z serii wędrujących wystaw edukacyjnych, przeznaczonych do prezentacji w 

szkołach, bibliotekach i innych placówkach oświatowych lub wychowawczych 

 

Osoba odpowiedzialna: Kamila Lutek-Urbaniak 

 

Z założenia ma być to ostatnia z serii wystaw edukacyjnych poświęconych polskim 

symbolom narodowym. W poprzednich latach powstały: 2019 r. W 100-lecie polskiej 

flagi” oraz 2020 r. Jaki znak twój? Orzeł Biały. Duża część wystawy zostanie poświęcona 

historii Mazurka Dąbrowskiego, ale przyjrzymy się również innym polskim pieśniom 

hymnicznym, które rywalizowały o miano polskiego hymnu narodowego: Rota; 

Warszawianka; Pierwsza Brygada; Boże coś Polskę  

 

Ilość plansz: 16 w systemie roll-up 

Koszt: ok. 4 900 netto 

Planowana premiera: wrzesień 2021 

 

3. Opis działalności wydawniczej 

 

a. Miasto buntu  

Książka będąca merytorycznym uzupełnieniem wystawy o tym samym tytule. Zawierać 

będzie syntetyczny opis każdego z buntów jaki miał miejsce w Łodzi ze szczególnym 

uwzględnieniem przyczyn i skutków 

Odpowiedzialny: dr Sebastian Adamkiewicz 
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Czas premiery: 11 listopada 2021 

Fundusze: własne 

b. Wspomnienia z internowania Władysława Barańskiego 

Wspomnienia Władysława Barańskiego są niezwykle cennym źródłem prezentującym 

losy internowanych w czasie Stanu Wojennego. Trafiły do Muzeum dzięki rodzinie 

bohatera lokalnej „Solidarności”. Opisują warunki panujące w obozie internowania, 

stosunki pomiędzy uwięzionymi, prowokacje władzy.  

Odpowiedzialny: Przemysław Stępień 

Fundusze: własne 

c. Broszura towarzysząca wystawie edukacyjnej Polskie pieśni hymniczne w 

drodze do niepodległej – realizacja uzależniona od pozyskania dotacji celowej (ok. 

40 stron w formacie A5 – 500 sztuk) patrz działalności wystawienniczej (wystawy 

plenerowe) 

Pomysł i autor: Kamila Lutek-Urbaniak 

Data premiery: wrzesień 2021 r. 

d. Teka edukacyjna poświęcona Konstytucji 3 maja  

 Teka ma być wydana z okazji roku konstytucji, który ma być ogłoszony w 2021 r. Teka 

będzie składać się z 3 scenariuszy zajęć dla różnych grup wiekowych, scenariuszom będą 

towarzyszyć dodatkowe materiały w postaci zadań i tekstów źródłowych (ok. 30 stron, 

format A4, miękka okładka, 500 sztuk) - Taka teka edukacyjna, zwłaszcza w okresie 

pandemii oraz w momencie rozpoczynającego się remontu w Oddziale Gdańska, gdy 

wiosną nie będzie możliwe przychodzenie do muzeum na lekcje muzealne poświęcona 

Konstytucji 3 maja, może być bardzo popularna. – teka trafi do sprzedaży.  

planowana premiera: początek kwietnia 2021 r. 

pomysł: Kamila Lutek-Urbaniak 

autorzy: Kamila Lutek-Urbaniak; Wioletta Bernat; Piotr Spólnicki 

redakcja: Kamila Lutek-Urbaniak 

 



12 
 

koszt: ok. 3 500 netto (środki własne) w rasie braku funduszy lub oszczędności można 

stworzyć taką tekę w formie wydawnictwa elektronicznego, który będzie można kupić za 

symboliczne 5 zł. 

 

e. Edukacyjna książka dla dzieci 8-12 lat o wybranych postaciach historycznych z 

perspektywy ich dzieciństwa. 

 O każdej z postaci krótki rozdział z ciekawostkami, historyjką z ich dzieciństwa, z 

przypuszczeniami: jakimi byli dziećmi, co lubili, czy psocili, czy dobrze się uczyli i jak to 

wpłynęło na ich dorosłe życie. Na końcu rozdziału notka biograficzna postaci z jej 

"dorosłym" dorobkiem + kolorowanka – 6 postaci o każdej po 10 stron – format A4 – 500 

sztuk – twarda oprawa 

Tytuł roboczy: Co z ciebie wyrośnie? - czyli wielcy Polacy w "małym" wydaniu  

Książeczka w stylu: "Chłopaki chojraki" Prokopa albo Dziewit-Meller "Damy, dziewuchy, 

dziewczyny. Historia w spódnicy", czyli śmieszne, lekkie historie z dzieciństwa 

"poważnych bohaterów".  

Pomysł: Wioletta Bernat 

Praca zbiorowa: Wioletta Bernat; Kamila Lutek-Urbaniak; Piotr Spólnicki 

Redakcja: Wioletta Bernat 

Konsultacja: Sebastian Adamkiewicz 

Data premiery: grudzień 2021 r. 

Koszt: ok. 5 tys. zł netto 

f. Legiony w Łodzi 

Publikacja przybliżyć ma losy Legionów Józefa Piłsudskiego w Łodzi i regionie. Opisywać 

będzie udział łodzian w ruchu legionowym i stosunek mieszkańców ziemi łódzkiej do 

Legionistów.  

Odpowiedzialny: Konrad Czernielewski 

Czas premiery: 11 listopada 2021 
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4. Opis projektów filmowych i audio 

 

a. W związku z sytuacją pandemiczną, które według prognoz ma potrwać do lata 

2021 r. oraz remontem Oddziału Muzeum przy ul. Gdańskiej (od wiosny 2021 r.) 

prowadzenie przez naszą sekcje pełnej oferty edukacyjnej w normalnym trybie będzie 

mocno utrudnione. W takiej sytuacji planujemy przez cały rok kontynuować 

wypuszczanie filmów edukacyjnych na naszym profilu facebook przeznaczonych dla 

dzieci w wieku 7-12 lat z udziałem Pana Skarpetki – planujemy wypuszczać dwa filmu 

miesięcznie. 

Koordynacja: Kamila Lutek-Urbaniak 

Realizacja: Kamila Lutek-Urbaniak; Wioletta Bernat; Piotr Spólnicki (pan Skarpeta) 

Konsultacja: przy niektórych tematach konsultacja specjalistów od wojskowości Konrada 

Czernielewskiego i Agnieszki Jędrzejewskiej ( bezpłatnie) 

b.  Cykl „Opowieści o Łodzi przemysłowej” 

Cykl rozmów z badaczami historii Łodzi dotyczący dziejów Łodzi przemysłowej. Wśród 

podjętych tematów znajdą się m.in. Łódź niemiecka, Łódź żydowska, Przemysłowcy 

łódzcy, ziemianie a miasto fabryk.  

Odpowiedzialny: dr Sebastian Adamkiewicz 

c. Cykl „Kobiety z ul. Gdańskiej” 

Cykl poświęcony historiom kobiet osadzonych przy ul. Gdańskiej 13. Będą to zarówno 

kobiety przetrzymywane tu w XIX jak i w XX wieku. Bogate i tragiczne historie kobiet 

przeplatać się będą z wielką historią przełomu epok i wielkich wojen 

Odpowiedzialna: Agnieszka Pawlak-Damska 

d. Cykl „Karnawał Solidarności” 

Cykl opowiadać będzie o roku tzw. Karnawału Solidarności. Wydarzenia otwierać będzie 

porozumienie sierpniowe, zamykać zaś Stan Wojenny. Będzie to swoiste kalendarium, 

upamiętniające wybitne postacie i wydarzenia związane z tym trudnym okresem w 

polskich dziejach 

Odpowiedzialny: Przemysław Stępień 
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e. Cykl „Losy Łodzi” 

Cykl filmów popularnonaukowych pokazujących wybrane miejsca ważne dla historii 

Łodzi. W tej edycji pokazać chcemy: teren dawnego obozu przy ul. Przemysłowej w Łodzi, 

miejsca związane z powstaniem łódzkim 1905, teren byłego poligonu na Brusie oraz 

ścianę śmierci z okresu I wojny światowej 

Odpowiedzialny: dr Sebastian Adamkiewicz 

 

5. Opis projektów edukacyjno-popularyzacyjnych 

Tu wpiszcie planowane projekty o charakterze edukacyjno-popularyzatorskim (to nie 

wpisujcie stałych imprez cyklicznych, które robimy np. Nocy w więzieniu, Nocy Kobiet, 

Radogoskiej Nocy Pamięci). Wpisać można planowane cykle spotkań, pojedyncze 

spotkania i panele dyskusyjne, szkolenia, warsztaty, zajęcia edukacyjne, oferty cyklów 

zajęć i wykładów wraz osobami odpowiedzialnymi z opisem merytorycznym, 

ideologicznym, terminami (mniej lub bardziej konkretne) i źródłami finansowania 

(planowanymi)  

 

a) Cykl spotkań, spacerów i wykładów dla seniorów – realizacja zależna od sytuacji 

epidemiologiczne  

W związku z tym, że od wiosny nasza sekcja będzie przebywała w Oddziale Martyrologii 

Radogoszcz na czas remontu Oddziału Muzeum przy ulicy Gdańskiej 13, chcielibyśmy się 

włączyć w realizacje czwartków seniora (jeden wybrany czwartek miesiąca), które 

odbywają się w oddziale na Radogoszczu. Co drugie spotkanie dla seniorów mógłby robić 

ktoś z naszej sekcji. Szczegółów nie piszę, jest to rzecz do uzgodnienia w późniejszym 

terminie 

Propozycje Konrada Czernielewskiego na tematy wykładów, które mogłyby się odbyć w 

ramach tego cyklu: 

• Edward Rydz-Śmigły - artysta, wojskowy i polityk (w 135 rocznicę urodzin) 

• Dzieje polskiego niszczyciela "Piorun" - jego udział w pościgu za "Bismarckiem" (w 

80 rocznicę zatopienia niemieckiego pancernika) 

• Układ Sikorski-Majski (w 80 rocznicę) 
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• Niedotrzymany traktat (100 rocznicę podpisania pokoju w Rydze). 

Propozycje Piotra Spólnickiego na tematy wykładów, które mogłyby się odbyć w ramach 

tego cyklu: 

• Dał nam przykład, jak zwyciężać mamy. Kim był Napoleon Bonaparte? Bohaterem 

dla Polaków, ciemiężcą dla innych. Sylwetka Napoleona i postrzeganie go przez różne 

narody. 

• Bitwa o Anglię, walka o Biafrę. O Janie Zumbachu na podstawie jego wspomnień. 

• Ach ten Pepi. Bohater wojenny, patriota, kosmopolita, playboy, skandalista - książę 

Józef Poniatowski. 

• O wojnie, podziemiu, powstaniu - na podstawie wspomnień generała Tadeusza 

Bora-Komorowskiego. 

• Zastał Polskę drewnianą, a zostawił murowaną... A przy okazji popełnił bigamię, 

pozbył się kilku przeciwników i lawirował w polityce zagranicznej. Kazimierz Wielki - 

jeden z barwniejszych polskich monarchów. 

• Golicja i Głodomeria, czy nadzieja na namiastkę polskości. Rzut okiem na zabór 

austriacki. 

• Historia śmiertelnie (nie)poważna - bombardowanie Drezna i kosmici, Abraham 

Lincoln tropiący wampiry i zombie, infantylna i niezrównoważona Elżbieta Wielka. Jak 

wiedzę historyczną można przemycić w literaturze i filmie niekoniecznie na serio. Czy 

Polacy mają dystans do swojej historii, czy jest to jedynie domena Brytyjczyków? 

• Konstytucja marcowa, kwietniowa, majowa... i inne - rzut okiem na polskie ustawy 

zasadnicze. 

Propozycje Kamili Lutek-Urbaniak na tematy wykładów, które mogłyby się odbyć w 

ramach tego cyklu: 

• Eligiusz Niewiadomski - artysta, malarz, który zabił prezydenta Gabriela 

Narutowicz 

• Stosunki polsko-żydowskie w Łodzi lat 30-tych XX wieku w świetle łódzkiej prasy 

• Orzeł Biały i jego historia 
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• Wołyń w latach 1939-1945 oczami dziecka 

b) Dokończenie realizacji przeprowadzonego całkowicie w trybie zdalnym projektu 

edukacyjnego zapoczątkowanego w październiku 2020 r. pt. „Szyfry Wojny” 

Czas: do marca 2021 

Realizacja: Kamila Lutek-Urbaniak; Wioletta Bernat + z ramienia ŁCDNiKP Aleksandra 

Proc 

Cel: Działania w ramach doskonalenia zawodowego nauczycieli nauczania początkowego 

(klasy I-III SP) oraz edukowanie klas w zakresie edukacji patriotycznej 

Ilość uczestników: 10 nauczycieli i ich klasy 

 

W 2021 r w ramach projektu zostaną jeszcze zrealizowane: 

• konkurs dla nauczycieli na grę w postaci karty pracy, w której poprzez zagadki, 

szyfry i zadania należy dojść do rozwiązania głównej zagadki, w proces tworzenia gry 

można zaangażować swoją klasę – okres nadsyłania prac do 19.02.2021 r. 

• konkurs plastyczny dla dzieci pt. „Szyfry wojny” – okres nadsyłania prac do 

19.02.2021 r. 

• Dzielenie się dobrymi praktykami w zakresie treści historycznych – prezentacja 

lekcji modelowych w tematyce historycznej poruszanej w projekcie – I połowa marca 

2021 r. po feriach zimowych – w zależność od sytuacje lekcje przeprowadzone normalnie 

lub online 

• podsumowanie projektu i konkursów – II połowa marca 2021 - w zależność od 

sytuacje podsumowanie normalnie lub online.  

 

Koszty: Na nagrody w konkursie dla nauczycieli będą zagospodarowane nasze 

wydawnictwa, na nagrody w konkursie dla dzieci udało nam się wygospodarować pewne 

drobiazgi w 2020 r. (pastele, linijki odblaskowe, gra edukacyjna memory), więc koszty 

dokończenia projektu będą zerowe. 
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c) Dokończenie realizacji przeprowadzonego całkowicie w trybie zdalnym 

projektu edukacyjnego zapoczątkowanego w październiku 2020 r. pt. „Czytam, bo 

lubię…” 

Czas: do kwietnia 2021 

Realizacja: Kamila Lutek-Urbaniak; Wioletta Bernat; Piotr Spólnicki + z ramienia 

Wydawnictwa Literatura: Robert Kubiak 

Ilość uczestników: w sumie we wszystkich 3 kategoriach wiekowych 30 nauczycieli i ich 

klasy 

Cel: Muzeum Tradycji Niepodległościowych w Łodzi wspólnie z Wydawnictwem 

Literatura postanowiło zorganizować projekt popularyzujący czytelnictwo wśród dzieci i 

młodzieży. Inspiracją do wspólnego działania stały się najnowsze książki wydane przez 

Wydawnictwo Literatura, które poruszają tematykę historyczną, w projekcie zostały 

wykorzystane trzy tytuły i każdy z nich jest skierowany do innej kategorii wiekowej: 

• Jest taka historia. Opowieść o Januszu Korczaku autorstwa Beaty Ostrowickiej dla 

klas III-IV SP 

• Niedokończona opowieść Pepe autorstwa Doroty Combrzyńskiej-Nogal 

(bohaterką książki jest Lala, mieszkająca w wielokulturowej społeczności na Wołyniu w 

czasie II wojny światowej oraz jej przyjaciółka Pepe – uciekinierka z getta, która jest 

ukrywana przed nazistami przez mamę Lali) dla klas V-VI SP  

• Dzieci, których nie ma autorstwa Renaty Piątkowskiej (książka opowiada o obozie 

dla dzieci przy ul. Przemysłowej w Łodzi, który funkcjonował w czasie II wojny 

światowej) dla klas VII-VIII SP i Szkół Średnich 

d. Produkcja słuchowiska radiowego poświęconego powstaniu łódzkiemu 1905 

Słuchowisko nawiązywać będzie zarówno do tragicznych wydarzeń z czerwca 1905 

roku jak i postaci wzorowanej na Ślepym Maksie. Słuchowisko będzie mozaiką postaw 

i losów ludzi żyjących w Łodzi na przełomie XIX i XX wieku., 

Odpowiedzialny: dr Sebastian Adamkiewicz 
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ODDZIAŁ MARTYROLOGII RADOGOSZCZ 

Oddział Martyrologii Radogoszcz otworzy w przyszłym roku całościową wystawę stałą. 

Wokół niej skupiony będzie program edukacyjny oraz działania podejmowane przez 

pracowników oddziału.  

1. Opis działalność wystawienniczo-muzealnej (wystawy czasowe lub stałe) 

Wystawa stała pt. „Zabrał ich ogień… Piekło więzienia na Radogoszczu w świetle losów 

ludności w Kraju Warty” 

15 stycznia 2021 r. odbędzie się wernisaż drugiej części wystawy stałej pt. „Zabrał ich 

ogień…” Pierwsza część wystawy uruchomiona została w lutym 2020 r. Na początku 2021 

r. zwiedzającym udostępnione zostaną dwie kolejne sale wystawiennicze. Pierwsza z nich 

poświęcona będzie tematycznie Masakrze Radogoskiej z 17/18 stycznia 1945 r. Tuż przed 

wkroczeniem do Łodzi Armii Czerwonej, niemiecka załoga więzienia pod 

przewodnictwem komendanta Waltera Pelzhausena dokonała likwidacji placówki 

zabijając ok. 1000 przebywających tu osób i podpalając zabudowania więzienne. Masakrę 

przeżyło 31 więźniów. Wystawa stała przywoływać będzie wydarzenia tej dramatycznej 

nocy, pozwalając zwiedzającemu (dzięki zastosowanym rozwiązaniom multimedialnym) 

w niemal namacalny sposób doświadczyć grozy pożaru i dramatu uwięzionych w nim 

więźniów. Ostatnia część ekspozycji udostępnianej w 2021 r. będzie miała charakter 

memorialny. Jej narracja przybliży wydarzenia, które rozgrywały się na Radogoszczu po 

opuszczeniu Łodzi przez Niemców. Przywoła szok i niedowierzanie towarzyszące 

łodzianom odkrywającym ogrom zbrodni popełnionych w nazistowskim więzieniu oraz 

dramat rodzin odnajdujących wśród ofiar swoich bliskich. Przedstawi kolejne etapy prac 

nad upamiętnieniem więźniów Radogoszcza oraz utworzeniem na terenie byłego 

więzienia mauzoleum, muzeum i miejsca pamięci o martyrologii Polaków w czasie II 

wojny światowej.  

Uzupełnieniem wystawy będzie katalog przybliżający wątki historyczne i rozwijający 

tematykę obiektów zaprezentowanych na ekspozycji. Do wystawy stworzone zostaną 

również dedykowane scenariusze zajęć edukacyjnych.  

Miejsce ekspozycji: Oddział Martyrologii Radogoszcz 

Czas eksponowania: od 15 stycznia 2021, przez cały rok 
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Odpowiedzialni: dr S. Wielichowska, dr K. Czekaj-Kotynia, dr J. Parol, dr A. Janicki, M. 

Hankiewicz, P. Wach, K. Mateja-Maracz, M. Jaśkiewicz, B. Kowska  

Finansowanie: dotacja w ramach programu ministerialnego „Miejsca pamięci i trwałe 

upamiętnienia w kraju”  

Wystawa wirtualna pt. „Radogoszcz 1945 – świadectwa zbrodni” 

Wystawa wirtualna przedstawiać będzie m.in. nieudostępniane dotąd szerokiej 

publiczności dokumenty, relacje, zeznania, fotografie przechowywane w Muzeum 

Tradycji Niepodległościowych, a dotyczące śledztwa prowadzonego w sprawie likwidacji 

Rozszerzonego Więzienia Policyjnego Radogoszcz w nocy z 17 na 18 stycznia 1945 r. 

Bazowe zagadnienie wystawy, śledztwo w sprawie masakry radogoskiej, przedstawione 

będzie z kilku perspektyw – formalnej, związanej z prowadzonym po wojnie 

dochodzeniem; emocjonalnej – wynikającej z poznania historii wybranych ofiar i ich 

rodzin poszukujących na własną rękę prawdy o wydarzeniach; społecznej – związanej z 

odbiorem masakry i jej konsekwencji przez społeczeństwo powojennej Łodzi; wreszcie 

moralnej – wynikającej ze sposobu (nie)rozliczenia winnych tej największej wojennej 

zbrodni popełnionej przez Niemców w Kraju Warty. 

Zbrodnia radogoska – likwidacja przez Niemców Rozszerzonego Więzienia Policyjnego 

Radogoszcz w nocy 17/18 stycznia 1945 r., która pociągnęła za sobą ok. 1000 ofiar, była 

jedną z największych zbrodni popełnionych na terenach Kraju Warty w okresie II wojny 

światowej i stanowi jeden z fundamentalnych elementów współczesnej tożsamości 

lokalnej Łodzi. To jednak również ważny fragment historii niemieckich obozów 

koncentracyjnych i więzień na ziemiach polskich oraz martyrologii narodu polskiego w 

latach II wojny światowej. Wystawa wirtualna pt. „Radogoszcz 1945 – świadectwa 

zbrodni” prezentować ma m.in. nieudostępniane dotąd materiały oraz efekty 

najnowszych badań historycznych prowadzonych przez pracowników MTN nad 

zagadnieniem śledztwa i procesu winnych tej zbrodni oraz ówczesnego odbioru 

społecznego - zarówno samej masakry, jak i działań prowadzonych w kierunku 

rozliczenia tego przestępstwa. Wirtualna formuła wystawy umożliwi poznanie faktów o 

wydarzeniach z 1945 r. osobom, które ze względu na pandemię i inne uwarunkowania 

(bariery zdrowotne, ekonomiczne, logistyczne) nie są w stanie odwiedzić radogoskiego 

muzeum. Znacząco rozszerzy ona również grupę docelową wystawy, nadając jej zasięg już 
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nie regionalny, ale ogólnokrajowy (a dzięki utworzeniu również wersji anglojęzycznej – 

zasięg międzynarodowy).  

Uzupełnieniem wystawy będzie elektroniczny katalog, wydany w formie e-booka i 

dostępny za pośrednictwem Internetu. Wystawa wirtualna jest również formą muzealnej 

edukacji kulturowej, łatwą do wykorzystania jako element kształcenia formalnego i 

nieformalnego (szczególnie w dobie dominującego modelu nauczania zdalnego). 

Wsparciem w tym zakresie będzie opracowanie 4 scenariuszy zajęć edukacyjnych 

wykorzystujących treści wystawy wirtualnej, a skierowanych do uczestników różnych 

szczebli kształcenia formalnego i ustawicznego (uczniów szkół podstawowych, 

ponadpodstawowych, odbiorców dorosłych oraz seniorów).  

 

Miejsce ekspozycji: przestrzeń wirtualna 

Czas eksponowania: cały 2021 r. 

Odpowiedzialni: dr K. Czekaj-Kotynia, dr J. Parol, M. Hankiewicz, P. Wach, K. Mateja-

Maracz, M. Jaśkiewicz, B. Kowska 

Finansowanie: dotacja w ramach programu ministerialnego „Wspieranie działań 

muzealnych”  

 

2. Opis działalności wydawniczej 

 

Zabrał ich ogień… - Piekło więzienia na Radogoszczu w świetle losów ludności Kraju 

Warty. Katalog wystawy 

Katalog wystawy stałej pt. Zabrał ich ogień… będzie uzupełniać i rozwijać treści 

prezentowane na ekspozycji. Znajdą się w nim zarówno teksty popularno-naukowe 

dotyczące tematyki wojny i okupacji w Łodzi i regionie oraz historii i zagłady 

Rozszerzonego Więzienia Policyjnego Radogoszcz, jak i teksty informacyjne, ułatwiające 

zwiedzającym poruszanie się po ekspozycji oraz odbiór jej treści.  
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Planowana premiera: 15 stycznia 2021 r. 

Odpowiedzialni: dr K. Czekaj-Kotynia, dr J. Parol, B. Kowska, E. Łaszkiewicz 

Finansowanie: środki własne 

Nakład: 500 egzemplarzy 

 

Masakra Radogoska 17/18 stycznia 1945 r. w cieniu życia w Litzmannstadt 

Książka autorstwa dr. Jakuba Parola omawiać będzie zagadnienia związane z 

okolicznościami tragedii radogoskiej z 17/18 stycznia 1945 r. Autor rozważać będzie 

wszystkie okoliczności, które doprowadziły do likwidacji więzienia i zamordowania 

ponad 1000 przebywających w nim więźniów. Omawiać też będzie przebieg całej 

likwidacji, od momentu zaplanowania tej zbrodni, aż do wkroczenia Armii Czerwonej do 

Łodzi. 

Planowana premiera: 18 lutego 2021 r. 

Odpowiedzialni: dr J. Parol, dr S. Adamkiewicz 

Finansowanie: środki własne, dotacja celowa UMŁ 

Nakład: 500 egzemplarzy 

 

Jak to w czasie wojny było? Życie w Łodzi w okresie niemieckiej okupacji. Książka z 

okienkami 

To publikacja o charakterze edukacyjnym, skierowana do czytelników z grupy wiekowej 

7-10 lat oraz do ich rodziców. To książka interaktywna, wykorzystująca bardzo popularną 

obecnie koncepcję publikacji z otwieranymi okienkami. Dzięki kolorowym grafikom i 

informacjom ukrytym w przestrzeniach wymagających aktywności czytelnika – 

przesunięcia zakładki, odkrycia okna, dzieci w przystępny sposób poznają losy Łodzi i 

Kraju Warty w trakcie II wojny światowej. Książka skupiać się będzie na historii 

społecznej i życiu codziennym, w szczególności na problemach bliskich małemu 

czytelnikowi – problemach z zapewnieniem żywności, dostępem do edukacji, zabawą i 

rozrywką pod okupacją. 
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Planowana premiera: czerwiec 2021 r.  

Odpowiedzialni: B. Kowska, dr J. Parol 

Finansowanie: środki własne, dotacja celowa UMŁ 

Nakład: 500 egzemplarzy 

 

E-katalog   wystawy   wirtualnej  pt. Radogoszcz   1945 – świadectwa zbrodni 

Konstrukcja merytoryczna tej publikacji elektronicznej uwzględniać będzie cztery 

zagadnienia tematyczne prezentowane również na wystawie wirtualnej. W pierwszej 

części katalogu zostanie omówione śledztwo radogoskie rozpoczęte w październiku 1945 

r. W drugiej przedstawione zostaną reakcje rodzin i osób, które tuż po tragedii ze stycznia 

1945 r. przychodziły na teren byłego więzienia w poszukiwaniu swoich bliskich lub 

informacji na ich temat. W trzeciej części katalogu zostaną zaprezentowane reakcje prasy 

łódzkiej na powojenne wydarzenia dotyczące więzienia na Radogoszczu. W czwartej 

części znajdzie się tekst podsumowujący działania polskiego wymiaru sprawiedliwości 

wobec radogoskich wachmanów. Ponadto katalog zawierać będzie prezentację i szersze 

niż w przypadku wystawy omówienie obiektów zaprezentowanych na wirtualnej 

ekspozycji. Katalog będzie mieć formę e-booka. 

Planowana premiera: wrzesień 2021 r.  

Odpowiedzialni: dr K. Czekaj-Kotynia, dr J. Parol 

Finansowanie: dotacja w ramach programu ministerialnego „Wspieranie działań 

muzealnych” 

 

II wojna światowa w łamigłówkach i zagadkach 

Jest to książka pomyślana jako atrakcyjny i angażujący dla odbiorcy rodzaj zeszytu z 

historycznymi łamigłówkami, pozwalającymi poznać i zapamiętać najważniejsze fakty 

dotyczące II wojny światowej i życia Polaków pod okupacją. Grupą docelową publikacji są 

uczniowie szkoły podstawowej z klas IV-VIII. Publikacja będzie zbiorem różnego rodzaju 
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zagadek, łamigłówek, ćwiczeń ilustracyjnych, które  poprzez zabawę ale też wyzwania 

intelektualne będą pomagały poznać i zrozumieć historię II wojny światowej.  

Planowana premiera: 1 września 2021 r. 

Odpowiedzialni: B. Kowska, dr J. Parol 

Finansowanie: środki własne, dotacja celowa UMŁ 

Nakład: 500 egzemplarzy 

 

Listy zza krat pisane. Korespondencja z więzień i obozów Litzmannstadt 

Publikacja ta to element projektu multimedialnego pt. Listy zza krat pisane, opartego w 

całości na znajdujących się w zbiorach Muzeum Tradycji Niepodległościowych w Łodzi 

listach, grypsach, kartach pocztowych pisanych z więzień łódzkich okresu okupacji 

hitlerowskiej. Wśród nich znajdują się bardzo interesujące w treści, a czasem 

wstrząsające w dramatycznym przekazie wiadomości wysyłane do rodzin przez 

osadzonych w fabryce Michała Glazera, w obozie pracy na Sikawie oraz w obozie dla 

młodzieży ul. Przemysłowej, a także w łódzkich więzieniach – na Radogoszczu, przy ul. 

Kilińskiego 152, ul. Sterlinga 16, ul. Gdańska 13. Publikacja prezentować będzie wybór 

listów / grypsów opracowanych naukowo przez pracowników Muzeum Tradycji 

Niepodległościowych – każdy obiekt poprzedzony będzie notatką historyczną 

poświęconą placówce, z której pochodzi oraz krótkim biogramem autora. Elementem 

projektu multimedialnego, obok omówionej wyżej publikacji, będzie cykl podcastów 

powstałych na bazie korespondencji więźniów oraz prezentacja opisywanych obiektów 

w mediach społecznościowych MTN, w dedykowanej serii.  

Planowana premiera: 11 listopada 2021 r. 

Odpowiedzialni: dr J. Parol, M. Hankiewicz, M. Jaśkiewicz, B. Kowska, S. Gawlik 

Finansowanie: środki własne, dotacja celowa UMŁ 

Nakład: 500 egzemplarzy 

 

3. Opis projektów filmowych i audio 
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Projekty materiałów filmowych przeznaczonych do publikacji na kanale You Tube MTN 

W 2021 r. w Oddziale Martyrologii Radogoszcz planowane jest opracowanie 12 

materiałów filmowych przeznaczonych do publikacji na kanale You Tube MTN. Będą one 

miały charakter popularnonaukowy, a ich tematyka związana będzie z zakresem badań 

prowadzonych przez pracowników Oddziału. 

• Styczeń 2021 r.: kontynuacja cyklu pt. Zapomniani bohaterowie II wojny 

światowej w Łodzi 

W ramach tego cyklu materiałów realizowanych w krótkiej formie dokumentalnej 

zostaną przedstawione postaci takie jak: Maryla z Biedermanów Kaiserbrecht, biskup 

Kazimierz Tomczak, Halina Kłąb Szwarc.  

• Luty 2021 r.: Grzegorz Peradze – męczennik z Auschwitz 

To krótka forma dokumentalna o życiu Archimandryty Grzegorza Peradze - Gruzina, który 

nie wyjechał z Polski po wybuchu II wojny światowej, a za udział w konspiracji został 

aresztowany i zamordowany w Auschwitz. Materiał będzie realizowany w Oddziale 

Martyrologii Radogoszcz oraz w kaplicy pw. Św. Grzegorza Peradze w Warszawie. 

Elementem filmu będzie również wywiad z ks. Henrykiem Paprockim.  

• Marzec 2021 r.: Zbrodnia zgierska 1942 

Materiał poświęcony tematyce egzekucji 100 Polaków, która miała miejsce 20 marca 

1942 roku na Placu Stodół w Zgierzu. Materiał będzie realizowany w Oddziale 

Martyrologii Radogoszcz oraz w plenerze – w miejscach związanych ze zgierską 

egzekucją. 

• Kwiecień 2021 r.: Położna z Auschwitz - życie i działalność Stanisławy 

Leszczyńskiej  

Materiał o Stanisławie Leszczyńskiej, związanej z Łodzią społeczniczce i wolontariuszce, 

która w czasie swojego pobytu w Auschwitz ratowała rodzące kobiety i ich nowo 

narodzone dzieci, a swoje przeżycia opisała w książce pt. Raport położnej z Oświęcimia. 

Realizacja zdjęć do tego materiału będzie miała miejsce w Oddziale Martyrologii 

Radogoszcz oraz w Kościele pw. Wniebowzięcia NMP w Łodzi. 
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• Maj 2021 r.: Życie religijne w Łodzi pod niemiecką okupacją  

Krótki materiał dokumentalny o historii wyznań i religii oraz życiu religijnym ich 

wyznawców w Łodzi w latach 1939-1945. W materiale zostaną poruszone kwestie 

kapłanów, świątyń i domów modlitwy oraz cmentarzy.  

• Czerwiec 2021 r. Tajemnice Łodzi – schrony przeciwlotnicze 

Krótka forma dokumentalna o budowlach związanych z systemem obrony 

przeciwlotniczej w Łodzi. Realizacja zdjęć do materiału będzie miała miejsce w Oddziale 

Martyrologii Radogoszcz oraz w schronach przeciwlotniczych znajdujących się na terenie 

Łodzi.  

• Lipiec 2021 r.: Niezapomniane wakacje łodzian  

Materiał dotyczący form spędzania letnich miesięcy przez łodzian na przestrzeni 

ostatnich dwóch stuleci. Przedstawione zostaną w nim nie tylko ulubione letnie rozrywki 

mieszkańców miasta, ale też sytuacje, w których dramatyczne wydarzenia historyczne 

wpływały na życie łodzian i ich wakacje.  

• Sierpień 2021 r.: Robert Geyer – morderstwo propagandowe 

Krótka forma dokumentalna na temat życia i śmierci Roberta Geyera - znanego łódzkiego 

przemysłowca i jednej z najgłośniejszych ofiar Intelligenzaktion Litzmannstadt. 

• Wrzesień 2021 r.: Egzekucje w podłódzkich lasach 

Materiał dotyczący prześladowań i eksterminacji Polaków dokonywanych przez 

Niemców tuż po wkroczeniu w granice państwa polskiego we wrześniu 1939 r. Realizacja 

zdjęć do materiału będzie miała miejsce w Oddziale Martyrologii Radogoszcz oraz w 

plenerze.  

• Październik 2021 r.: Historia cmentarza na Dołach 

Krótka forma dokumentalna dotycząca największego łódzkiego cmentarza i prezentująca 

historie najsłynniejszych pochowanych tu osób. Realizacja zdjęć do materiału będzie 

miała miejsce w Oddziale Martyrologii Radogoszcz oraz w plenerze.  

• Listopad 2021 r.: Garnizon łódzki w okresie I wojny światowej 
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Krótka forma dokumentalna dotycząca wydarzeń w Łodzi w okresie I wojny światowej i 

w przeddzień odzyskania przez Polskę niepodległości. Realizacja zdjęć do materiału 

będzie miała miejsce w Oddziale Martyrologii Radogoszcz oraz w plenerze. 

• Grudzień 2021 r. – Wojenne Święta  

Materiał dotyczący tradycji świątecznych kultywowanych w obozach wojskowych i na 

frontach wojennych na przestrzeni ostatnich wieków.  

 

Sposób upowszechniania: Facebook MTN, You Tube MTN 

Czas: cały 2021 r. 

Odpowiedzialni: M. Jaśkiewicz, dr K. Czekaj-Kotynia, dr J. Parol, B. Kowska 

Finansowanie: środki własne MTN 

 

Cykl podcastów: Listy zza krat pisane. Korespondencja z więzień i obozów Litzmannstadt 

To element projektu multimedialnego pod tym samym tytułem. Na podstawie 

korespondencji więźniów hitlerowskich placówek z okresu okupacji przechowywanych 

w zbiorach MTN zrealizowany zostanie cykl krótkich nagrań audio. W role aktorów wcielą 

się pracownicy Oddziału Martyrologii Radogoszcz. Podcasty udostępniane będą za 

pośrednictwem kanałów komunikacyjnych MTN. Będzie to zarówno forma popularyzacji 

historii, jak i rodzaj propozycji dla szkół i nauczycieli, wzbogacający lekcje o cenny 

materiał źródłowy. 

 

Sposób upowszechniania: Facebook MTN, You Tube MTN 

Czas: wrzesień-grudzień 2021 r. 

Odpowiedzialni: M. Jaśkiewicz, dr K. Czekaj-Kotynia, dr J. Parol, B. Kowska 

Finansowanie: środki własne MTN 

 

4. Opis projektów edukacyjno-popularyzacyjnych 
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Realizacja bieżącej oferty edukacyjnej związanej z wystawą stałą pt. „Zabrał ich ogień…” 

W 2021 r. w Oddziale Martyrologii Radogoszcz realizowana będzie stała oferta 

edukacyjna skierowana do zróżnicowanych grup odbiorców w kształceniu formalnym i 

nieformalnym. Obejmuje ona następujące zajęcia edukacji muzealnej: 

• Warsztaty: Radogoszcz bez tajemnic! 

Wiek uczestników: 7-10 lat  

Czas trwania: 90 min.  

W czasie zajęć uczniowie zwiedzają część radogoskiej wystawy stałej dotyczącą życia 

codziennego w Kraju Warty, poznają wyzwania i problemy dzieci żyjących w czasie wojny 

i okupacji (w przeszłości, ale również współcześnie). Dowiadują się również na czym na 

co dzień polega praca muzealnika i opiekuna zbiorów. W części warsztatowej mają okazję 

wczuć się w rolę kustosza, opracowując samodzielnie prawdziwe eksponaty muzealne. 

• Gra terenowa: Radogoskie miejsca pamięci 

Wiek uczestników: powyżej 10 lat  

Czas trwania: 90 minut 

Gra po miejscach pamięci znajdujących się na terenie Julianowa. Uczestnicy otrzymują 

ulotkę z opisem trasy – questingiem, dzięki której poruszają się między punktami 

węzłowymi trasy. Na punktach węzłowych czekają edukatorzy z dodatkowymi zadaniami 

do rozwiązaniami. 

• Gra muzealna: Tajemnice Litzmannstadt 

Wiek uczestników: 10-14 lat  

Czas trwania: 90 minut  

Odkrywanie historii jest jak poszukiwanie skarbów. Tym skarbem będzie dla uczestników 

gry wiedza i pamięć o przeszłości Łodzi. Uczniowie rozwiązują zadania i łamigłówki, 

wspierani przez sympatycznego pomocnika z przeszłości – bałuciarza Dyzia. Zajęcia toczą 

się zarówno w przestrzeni muzealnej, jak i sali dydaktycznej, a zadania trudnością są 

dostosowane każdorazowo do danej grupy wiekowej. 
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• Warsztaty: Jak przetrwać wojnę w Litzmannstadt? Życie codzienne w okupowanej 

Łodzi i w Kraju Warty 

Wiek uczestników: 12-16 lat  

Czas realizacji: 60 min. 

Zajęcia mają charakter pogadanki wzbogaconej interaktywnymi grami i quizami, w czasie 

której uczestnicy dowiadują się, jak zmieniło się życie ich rówieśników mieszkających w 

Łodzi w 1939 r., po wkroczeniu do miasta Niemców, dlaczego miasto zmieniło nazwę i 

herb, a także nazwy ulic. Poznają zarówno metody prześladowania społeczeństwa 

polskiego na ziemiach wcielonych do III Rzeszy, jak i formy oporu stawianego przez 

Polaków w Kraju Warty niemieckiemu okupantowi. Ich zadaniem jest przygotowanie 

infografiki podsumowującej zgromadzone przez nich wiadomości.  

• Okupacyjna rozgrywka – zajęcia edukacyjne oparte o grę planszową 

Wiek uczestników: 13-19 lat  

Czas trwania: 45 minut  

Uczniowie poruszając się po planszy gry, odpowiadając na pytania ukryte na jej polach, 

sprawdzają swoją wiedzę na temat życia Polaków w Kraju Warty. Poznają najważniejsze 

postaci, które tworzyły rzeczywistość wojennej Łodzi oraz najważniejsze wydarzenia 

rozgrywające się na ziemiach polskich wcielonych do III Rzeszy. Gra rozwija, 

podsumowuje i ułatwia zapamiętanie informacji pozyskanych podczas zwiedzania 

muzealnej ekspozycji. 

• Warsztaty: Kampania Wrześniowa – palcem po mapie 

Wiek uczestników: 13-19 lat  

Czas realizacji:  90 min. 

To warsztat edukacyjny dla młodzieży szkolnej, jak również rodzin z dziećmi powyżej 10. 

roku życia. Jego tematyka koncentruje się wokół zagadnień związanych z przebiegiem 

wojny obronnej Polski 1939 r. oraz przyczynami i konsekwencjami klęski poniesionej 

wtedy przez Polskę. W toku warsztatów uczestnicy pozyskują informacje dotyczące 

działań wojennych prowadzonych we wrześniu 1939 r. i samodzielnie przygotowują 

mapę ilustrującą przebieg tej kampanii. Dyskutują na temat alternatywnych strategii 
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obronnych państwa polskiego w 1939 r. oraz prób oceny polityki polskiej w tamtym 

okresie.  

• Lekcja muzealna Przez Kraj Warty do Radogoszcza 

Wiek uczestników: powyżej 14 lat 

Czas trwania: 90 minut  

Lekcja muzealna rozgrywa się w przestrzeni wystawy „Zabrał ich ogień…” Uczniowie 

otrzymują karty pracy, które w trakcie zwiedzania systematycznie uzupełniają na 

podstawie usłyszanych czy odszukanych na ekspozycji muzealnej informacji. Dzięki temu 

w aktywny sposób poznają warunki życia w Łodzi w okresie II wojny światowej i 

niemieckiej okupacji. Mogą lepiej zrozumieć system represji stosowanych wobec 

społeczeństwa polskiego oraz formy oporu Polaków przeciwko Niemcom. Rozwijają 

wrażliwość wobec cywilnych ofiar konfliktów zbrojnych w kontekście historycznym, jak 

również współczesnym.  

• Warsztaty dyskusyjne: Ofiary i zbrodniarze – losy ofiar i katów Litzmannstadt w 

kontekście polityki niemieckiej wobec Polaków w Kraju Warty 

Wiek uczestników: powyżej 14 lat  

Czas trwania: 60 min. 

Spotkanie rozpoczyna się od merytorycznego wprowadzenia uczestników w zagadnienie 

polityki terroru i wyniszczenia, jaką Niemcy stosowali wobec Polaków w Kraju Warty. 

Uczestnikom prezentowana jest też historia więzienia na Radogoszczu i zagłady jego 

więźniów. W czasie spotkania wykorzystywana jest metoda „Historii w 6 słowach”. 

Uczestnicy zajęć zapoznają się z materiałami źródłowymi prezentującymi sylwetki 

wybranych postaci związanych z historią okupowanej Łodzi i radogoskiego więzienia. 

Tworzą własne opowiadania, podejmują dyskusję o wyborach moralnych i etycznych 

dokonywanych przez ludzi w obliczu zagrożenia, wojny, śmierci. 

• Prelekcja historyczna: W obliczu niemożliwych decyzji – polityka polski i państw 

europejskich w przeddzień wybuchu II wojny światowej 

Wiek uczestników: powyżej 14 lat  

Czas realizacji:  60 min. 
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Wykład skierowany do młodzieży szkolnej (uczniów klas VII-VIII szkół podstawowych 

oraz szkół ponadpodstawowych), jak również odbiorców dorosłych i seniorów. 

Przedstawia przebieg rozgrywek politycznych w Europie w II połowie lat 30-stych XX 

wieku, które ostatecznie doprowadziły do wybuchu II wojny światowej. Treść wykładu 

może także skłaniać do dyskusji o alternatywnych ścieżkach polskiej polityki zagranicznej 

w obliczu zagrożenia ze strony III Rzeszy i ZSRR. 

• Prelekcja historyczna: Arthur Greiser – Gauleiter i Namiestnik Kraju Warty 

Wiek uczestników: powyżej 14 lat  

Czas realizacji:  60 min. 

Wykład skierowany do młodzieży szkolnej (uczniów klas VII-VIII szkół podstawowych 

oraz szkół ponadpodstawowych), jak również odbiorców dorosłych i seniorów. Przybliża 

sylwetkę Arthura Greisera – namiestnika Kraju Warty, gorliwego nazisty i zbrodniarza 

wojennego. Może być również przyczynkiem do rozważań na temat losów ziem polskich 

włączonych w 1939 r. w granice III Rzeszy i prześladowań zamieszkujących je Polaków. 

• Prelekcja historyczna: Jesień 1939 r. w Łodzi – początki niemieckiej okupacji 

miasta 

Wiek uczestników: powyżej 14 lat 

Czas realizacji:  60 min. 

Wykład skierowany do wszystkich grup wiekowych odbiorców. Prezentuje losy miasta i 

jego mieszkańców w pierwszym okresie niemieckiej okupacji. Kreśli obraz życia 

codziennego łodzian w nowych dla nich realiach germanizowanego brutalnie miasta. 

 

Czas realizacji: styczeń-grudzień 2021 r. 

Odpowiedzialni: B. Kowska, M. Jaśkiewicz, dr K. Czekaj-Kotynia 

Finansowanie: środki własne MTN 

 

Opracowanie zajęć edukacyjnych dedykowanych II części wystały stałej pt. „Zabrał ich 

ogień…” 
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W 2021 r. stałą ofertę edukacyjną Oddziału Martyrologii Radogoszcz wzbogacą zajęcia 

powiązane tematycznie i metodycznie z otwieraną w styczniu 2021 r. II częścią wystawy 

stałej w Oddziale Martyrologii Radogoszcz. Punktem wyjścia dla tej oferty będą 

zagadnienia powiązane z uruchamianą ekspozycją, usytuowane w kontekście 

społecznym, uniwersalnym, współczesnym: sprawiedliwość, odpowiedzialność, pamięć. 

Grupą docelową tych zajęć będą uczniowie szkół ponadpodstawowych oraz osoby 

dorosłe. 

• Warsztat: #MuzeumRadogoszcz - czego uczy nas tu historia? 

Wiek uczestników: powyżej 14 lat  

Czas realizacji:  90 min. 

Warsztat realizowany w formule swobodnej pracy twórczej uczestników, bazując na 

historii Rozszerzonego Więzienia Policyjnego Radogoszcz, a w szczególności jego 

likwidacji w styczniu 1945 r. skłonić ma uczestników do sformułowania samodzielnych 

opinii, sądów, wypowiedzi twórczych dotyczących zagadnień takich jak: 

odpowiedzialność za czyny popełniane – również na polecenie / rozkaz, decyzje i wybory 

podejmowane przez człowieka w obliczu zagrożenia i śmierci, oportunizm i strach a 

instynkt przetrwania.  

• Prelekcja historyczna: Walter Pelzhausen i zbrodnie, których nie da się rozliczyć 

Wiek uczestników: powyżej 14 lat  

Czas realizacji:  90 min. 

Prelekcja prezentująca biografię Waltera Pelzhausena, brutalnego komendanta 

radogoskiego więzienia, prawdopodobnie odpowiedzialnego za decyzję o likwidacji 

placówki i wymordowaniu zgromadzonych tu więźniów w styczniu 1945 r. Podczas 

prelekcji szczególny nacisk położony jest na zagadnienie procesu Pelzahausena, 

zakończonego wyrokiem kary śmierci wykonanym w Łodzi w 1948 r.  

 

Czas realizacji: luty-grudzień 2021 r. 

Odpowiedzialni: B. Kowska, M. Jaśkiewicz, dr J. Parol, dr K. Czekaj-Kotynia 
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Finansowanie: środki własne MTN 

 

Realizacja edukacyjnej oferty cyklicznej 

W 2021 r. w Oddziale Martyrologii Radogoszcz kontynuowane będą zajęcia edukacyjne o 

charakterze cyklicznym, dedykowane określonym grupom odbiorców.  

• Rodzinny Radogoszcz 

Zajęcia skierowane do rodzin z dziećmi, odbywające się raz w miesiącu, w niedzielę o 

godz. 11.00. W każdym miesiącu przybierają one inną formę – tematycznego zwiedzania 

wystawy stałej, zajęć terenowych, warsztatów rodzinnych. Zajęcia nastawione na 

poznawanie historii przez zabawę.  

• Czwartki seniora 

Co drugi czwartek, zawsze o godz. 13.00, w Oddziale Martyrologii Radogoszcz 

organizowane są oprowadzania, prelekcje, warsztaty, spacery dedykowane w sposób 

szczególny seniorom. Tematyka poszczególnych spotkań publikowana jest w Łódzkiej 

Tytce Seniora, na stronie www.muzeumtradycji.pl oraz na Facebooku MTN. W 2021 r., ze 

względu na sytuację pandemiczną, częstotliwość spotkań może ulec zmianie.    

• Środy z historią  

To cykl popołudniowych wykładów popularnonaukowych dla odbiorców dorosłych - 

pasjonatów historii. Odbywają się one w jedną środę w miesiącu, o godz. 17.00. Tematyka 

wykładów dotyczy II wojny światowej i historii regionalnej Łodzi.  

 

Czas realizacji: styczeń-grudzień 2021 r. 

Odpowiedzialni: dr J. Parol, dr K. Czekaj-Kotynia, B. Kowska, M. Jaśkiewicz  

Finansowanie: środki własne MTN 

 

Spotkanie metodyczne dla nauczycieli  
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We wrześniu 2021 r. w Oddziale Martyrologii Radogoszcz zorganizowane zostanie trzecie 

już spotkanie metodyczne z nauczycielami szkół różnych szczebli. Tradycyjnie już 

spotkania te poświęcone są metodyce nauczania o II wojnie oraz połączone są z 

prezentacją oferty edukacyjnej Muzeum Tradycji Niepodległościowych, jak również 

prezentacją oferty wydawniczej Muzeum. 

 

Czas realizacji: wrzesień 2021 r. 

Odpowiedzialni: dr K. Czekaj-Kotynia, B. Kowska, M. Jaśkiewicz  

Finansowanie: środki własne MTN 

 

Spacery edukacyjne 

 

Pracownicy Oddziału Martyrologii Radogoszcz w okresie od kwietnia do października 

realizują ofertę spacerów edukacyjnych, tematycznie powiązanych z historią II wojny 

światowej oraz historią regionalną Łodzi. W 2021 r. planowane są następujące spacery 

edukacyjne: 

 

• Kwiecień 2021 r.: Śladami wojny po Julianowie 

• Maj 2021 r.: Nie tylko historia - mikrospacer z radogoską sztuką w tle 

• Czerwiec 2021 r.: Spacerem po Adolf Hitler Strasse – ślady okupacji hitlerowskiej 

w centrum Łodzi cz. I 

• Lipiec 2021 r.: Spacerem po Adolf Hitler Strasse – ślady okupacji hitlerowskiej w 

centrum Łodzi cz. II 

• Sierpień 2021 r.: Losy klasztoru w łódzkich Łagiewnikach - Historia i zabytki 

• Wrzesień 2021 r.: Spacer śladami obrony przeciwlotniczej 1939-1945 - schrony 

dla ludności cywilnej w Łodzi 

• Październik 2021 r.: Mogiły polskich patriotów na Cmentarzu na Dołach  
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Czas realizacji: kwiecień-październik 2021 r. 

Odpowiedzialni: dr K. Czekaj-Kotynia, dr J. Parol, B. Kowska, M. Jaśkiewicz  

Finansowanie: środki własne MTN 

 

Oprowadzania po wystawie stałej pt. „Zabrał ich ogień….” 

 

Oprowadzanie po wystawie stałej pt. „Zabrał ich ogień…” pod kierunkiem edukatora 

muzealnego MTN pozwala na bardziej szczegółowe i wnikliwe, niż w przypadku 

zwiedzania indywidualnego, poznanie historii okupowanej Łodzi, specyfiki Kraju Warty i 

realizowanej tu polityki nazistowskiej. Podczas oprowadzania omawiana jest historia 

fabryki Samuela Abbego, w 1940 r. przekształconej w Rozszerzone Więzienie Policyjne 

Radogoszcz oraz zagłada tego miejsca w styczniu 1945 r. Przewodnik muzealny 

prezentuje przy tym poszczególne obiekty zgromadzone na ekspozycji, zwracając uwagę 

zwiedzających na interesujące szczegóły, detale i konteksty.  

 

Czas realizacji: cały 2021 r. 

Odpowiedzialni: B. Kowska, M. Jaśkiewicz 

Finansowanie: środki własne MTN 

 

5. Opisy imprez stałych  

Radogoska Noc Pamięci – 21.02.2021 r. 

To coroczne uroczystości upamiętniające pogrzeb ofiar masakry więzienia na 

Radogoszczu, który  odbył się 18 lutego 1945 r., odbywające się tradycyjnie w niedzielny 

wieczór. W 2021 r. w ich trakcie osoby chcące złożyć hołd pomordowanym więźniom 

wezmą udział w wieczornym oprowadzaniu kuratorskim po wystawie „Zabrał ich 

ogień...”, a następnie będą mogli zapalić znicze pod radogoskim sarkofagiem. Elementem 
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Radogoskiej Nocy Pamięci w 2021 r. będzie również premiera i prezentacja publikacji 

autorstwa J. Parola – „Masakra Radogoska 17/18 stycznia 1945 r. w cieniu życia w 

Litzmannstadt”. 

 

Czas realizacji: 21.02.2021 r. 

Odpowiedzialni: K. Czekaj-Kotynia, J. Parol, B. Kowska, M. Jaśkiewicz 

Finansowanie: środki własne MTN 

 

7. Opis działalności naukowej 

W ramach działalności naukowej w Oddziale Martyrologii Radogoszcz w 2021 r. będą 

kontynuowane badania poświęcone ustaleniu biogramów załogi Rozszerzonego 

Więzienia Policyjnego Radogoszcz. Celem tych badań jest ustalenie kompletnej listy 

wachmanów radogoskiego więzienia. W tym celu zostaną wykorzystane materiały 

Archiwum Instytutu Pamięci Narodowej oraz Muzeum Tradycji Niepodległościowych w 

Łodzi.  

W związku z kontynuowanym w 2021 r. pracami badawczymi dotyczącymi akcji 

skierowanej przeciwko inteligencji w 1939 r., podjęte zostaną kwerendy w Archiwum 

Państwowym w Łodzi, Archiwum Instytutu Pamięci Narodowej, Okręgowej Komisji 

Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu oraz Archiwum Kurii Metropolitalnej. 

Tematyka prześladowań łódzkiej inteligencji jesienią i zimą 1939 r. stanowi istotny 

element prac badawczych prowadzonych w Oddziale, jako punkt węzłowy dla 

zagadnienia genezy Rozszerzonego Więzienia Policyjnego Radogoszcz i eksterminacji 

Polaków w Kraju Warty. 

W 2021 r. przeprowadzone zostaną także kwerendy archiwalne dla celów wystawy 

wirtualnej „Radogoszcz 1945 - świadectwa zbrodni”. Badania te będą prowadzone w 

oparciu o zasoby  Archiwum Państwowego w Łodzi oraz Archiwum Instytutu Pamięci 

Narodowej. Kwerenda obejmować będzie takie zagadnienia jak proces radogoski z 1945 

r., procesy wachmanów radogoskiego więzienia, relacje rodzin i prasy łódzkiej na 

wydarzenia związane z Radogoszczem. W dalszej części będą prowadzone kwerendy 
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źródłowe w zbiorach Muzeum Tradycji Niepodległościowych, w Łodzi w celu ustalenia 

osób przetrzymywanych w radogoskim więzieniu. 

 

Czas realizacji: cały 2021 r. 

Odpowiedzialni: dr J. Parol 

Finansowanie: środki własne MTN 
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ODDZIAŁ STACJA RADEGAST 

W 2021 r. będą czynne dwie wystawy stałe – makieta getta łódzkiego (w budynku 

Oddziału)  oraz ekspozycja poświęcona dziejom obozu cygańskiego powstałego w getcie 

(w budynku Kuźni Romów). Planowane są dalsze prace nad makietą getta łódzkiego – 

zaopatrzenie jej o elementy interaktywne oraz modernizacja wystawy stałej mieszczącej 

się w budynku Kuźni Romów.  

 

1. Działalność wystawiennicza 

Wystawy stałe 

a) Makieta łódzkiego getta 

Projekt zakłada budowę towarzyszących makiecie komponentów multimedialnych. 

Wykorzystanie nowoczesnych technologii umożliwi wprowadzenie dodatkowych treści 

merytorycznych, poświęconych historii getta oraz zagładzie jego ludności. Elementy 

interaktywne pozwolą na pełniejsze wykorzystanie potencjału edukacyjnego modelu, z 

wykorzystaniem materiałów archiwalnych, zgromadzonych w trakcie uprzedniej 

realizacji statycznego modelu. W ten sposób powstanie w pełni komplementarna 

ekspozycja stała poświęcona historii i topografii getta łódzkiego. W efekcie realizacji 

aranżacji makiety powstanie jedyna tego typu interaktywna przestrzeń edukacji o 

Zagładzie. Stanie się ona cennym eksponatem, multimedialnym źródłem wiedzy o historii 

getta oraz podstawą do dalszych działań edukacyjnych. Będzie stanowiła zarazem spójny 

i komplementarny projekt, łączący w sobie elementy tradycyjnej prezentacji (modelu 

statycznego) z komponentami multimedialnymi jak: mapping świetlny (obejmujący 

punktowe oświetlenia danych obszarów makiety), sprzężony z lektorską narracją 

historyczną. W ten sposób powstanie spójny przekaz poświęcony historii getta, 

pozwalający zapoznać się odwiedzającym miejsce pamięci z historią łódzkiej społeczności 

żydowskiej, dziejami getta i losami jego ludności. Makieta zaopatrzona zostanie również 

w panele umożliwiające zapoznanie się odbiorców z dodatkowymi treściami. Pozwolą 

one na podgląd makiety w postaci zbliżeń / oddaleń poszczególnych obiektów lub 

obszarów makiety w formie wcześniej wykonanych zdjęć o charakterze 3D. Panele będą 
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również zaopatrzone w szereg treści o charakterze informacyjno-historycznym, 

prezentujące ścieżki edukacyjne o wybranej problematyce historycznej związanej z 

gettem, najważniejsze miejsca, budynki, lokalizacji na terenie dawnego getta. W ten 

sposób powstanie możliwość zapoznania się z historią poszczególnych miejsc na terenie 

dawnego getta, a tym samym zgłębianie jego historii. Prowadzona w ten sposób narracja 

ma przybliżyć historię Zagłady w unikatowy, lecz zarazem przystępny dla współczesnego 

odbiorcy sposób, co przełoży się wprost na bardziej osobiste spotkanie z prezentowaną 

historią 

 

osoba odpowiedzialna: Andrzej Grzegorczyk 

miejsce ekspozycji: Stacja Radegast 

czas realizacji: styczeń-grudzień 2021 r.  

czas ekspozycji: cały rok 

planowane źródło finansowania: Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego w 

ramach Programu „Miejsca pamięci i trwałe upamiętnienia w kraju” 

 

b) Obóz cygański w getcie łódzkim (1941-1942) 

Wystawa stała "Obóz cygański w getcie łódzkim (1941-1942)" będzie prezentowała 

historię obozu dla ludności romskiej, powstałego na terenie wydzielonym z getta 

łódzkiego (getta w Litzmannstadt). Był on pierwszym miejsce ścisłego odosobnienia 

utworzonym wyłącznie dla Romów i Sinti w czasie II Wojny Światowej, na okupowanych 

ziemiach polskich. Utworzony został decyzją niemieckich władz administracyjnych, w 

związku z potrzebą deportacji z terenów Rzeszy ludności romskiej – określanych zgodnie 

z ideologią rasistowską mianem „jednostek aspołecznych”. W listopadzie 1941 r., jedynie 

w przeciągu czterech dni (5-9 listopada) do łódzkiej „dzielnicy zamkniętej” wsiedlono 

około 5 tys. Romów i Sinti, z czego ponad połowę stanowiły dzieci. Warunki w 

zorganizowanym pośpiesznie obozie, składającym się jedynie z piętnastu budynków, były 

fatalne. Brak sanitariatów, odpowiednich warunków do zamieszkania, a przede 

wszystkim trudności z aprowizacją spowodowały, że w przeciągu pierwszych kilku 

tygodni, w wyniku epidemii tyfusu, zmarło około 800 osób. Reszta osadzonych od końca 
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grudnia do początku styczniu 1942 r. została wywieziona i zamordowana w pierwszym 

nazistowskim obozie zagłady Kulmhof w Chełmnie nad Nerem. Romowie stanowili 

zarazem pierwsze ofiary tego ośrodka eksterminacyjnego z getta łódzkiego. Łódź i 

stworzony tutaj obóz był jednym z pierwszych elementem zorganizowanej przez 

nazistowskie Niemcy zagłady Romów (Porajmos - Pochłonięcia, jak sami Romowie 

określają to wydarzenie). 

 

Projekt zakłada zmianę (modernizację) dotychczasowej wystawy stałej „I skrzypce 

przestały grać… Obóz cygański 1941-1942” zrealizowanej w 2009 r. znajdującej się w 

budynku Kuźni Romów. Prowadzone w ostatnich latach studia pozwoliły na weryfikację 

część dotychczasowych ustaleń oraz poszerzenie spektrum wiedzy o funkcjonowaniu 

obozu oraz jego likwidacji. W związku z przyrostem wiedzy, jak również dezaktualizacją 

części z dotychczasowych ustaleń wymagane jest podjęcie się modernizacji wystawy 

stałej. W ten sposób aby prezentowała aktualną wiedzę, będąc również szansą na inny 

sposób prezentacji tego wyjątkowego i ważnego zagadnienia. 

 

Organizacja wystawy w 2021 r. będzie stanowiła element szerszych działań 

upamiętnienia 80-rocznicy utworzenia obozu. 

 

osoby odpowiedzialne: Marcin Gawryszczak, Andrzej Grzegorczyk 

miejsce ekspozycji: Kuźnia Romów    

czas realizacji: styczeń-listopad 2021 r.  

czas ekspozycji: od 5 listopada 2021 r. 

partnerzy: Archiwum Państwowe w Łodzi, Państwowe Muzeum Auschwitz-Birkenau, 

Centrum Badań Żydowskich Uniwersytetu Łódzkiego, Muzeum byłego niemieckiego 

obozu zagłady Kulmhof w Chełmnie nad Nerem, Muzeum Martyrologiczne w Żabikowie, 

Dokumentationsarchiv des österreichischen Widerstandes, Landesmuseum Burgenland, 

Burgenländisches Landesarchiv, Stowarzyszenie Romów w Polsce - Romski Instytut 

Historyczny, Centrum Doradztwa i Informacji dla Romów w Polsce. 
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planowane źródło finansowania: Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego w 

ramach Programu „Wspieranie działań muzealnych” 

 

Wystawy czasowe 

 

a) Sztuka w getcie łódzkim (tytuł roboczy) 

Wystawa czasowa, podczas której prezentowane będą wybrane dzieła sztuki powstałe w 

łódzkim getcie (getcie w Litzmannstadt). Będzie ona pierwszą wystawą o tej tematyce 

zorganizowaną w Łodzi. Niektóre z dzieł były już eksponowane przy różnych okazjach, 

lecz jako ilustracje do ekspozycji, nie zaś przedstawienia same w sobie. Ekspozycja będzie 

więc pierwszą sposobnością do spojrzenia niejako „w głąb” tych dzieł malarskich. Istotą 

wystawy jest przedstawienie mało popularnego zagadnienia, jakim jest sztuka w getcie 

szerszej publiczności i popularyzowanie wiedzy na temat osadzonych w „zamkniętej 

dzielnicy” łódzkich artystach.  

 

Wystawa będzie koncentrować się na trzech głównych wątkach, z towarzyszącym im 

epilogiem. Pierwsza część poświęcona będzie gettu jako miejscu. Zaprezentowane zostają 

pejzaże getta wraz z charakterystycznymi jego symbolami (kładki nad eksterytorialnymi 

ulicami, kościół pw. WNMP na pl. Kościelnym itp.). Dzieła sztuki zostają zestawione z 

archiwalnymi zdjęciami przedstawianych obiektów. Druga część skupiająca się na 

ofiarach, więźniach łódzkiego getta w dużej mierze bazując na studiach psychologicznych 

ofiar Holocaustu (w tym świetle zostają przedstawione portrety i autoportrety Józefa 

Kownera oraz sceny symboliczne i rodzajowe Izraela Lejzerowicza). Tematem  trzeciej 

części jest sztuka jako praca - szansa na przeżycie prezentująca prace o charakterze 

propagandowym, które były wykonywane na zlecenie w ramach pracy w Referacie 

Graficznym lub na specjalne zamówienia Przełożonego Starszeństwa Żydów - Mordechaja 

Chaima Rumkowskiego. Ostatnia część - epilog w założeniu ma być komentarzem artysty 

współczesnego i hołdem dla artystów z łódzkiego getta. Prace wykonane w technice video 

art zostaną wyłonione na zasadach Open Call.   
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osoba odpowiedzialna: Maria Szulc 

miejsce ekspozycji: Galeria Bałucka, filia Miejskiej Galerii Sztuki w Łodzi  

czas realizacji: styczeń-sierpień 2021 r 

czas ekspozycji: sierpień-październik 2021 r.  

partnerzy: Miejska Galeria Sztuki w Łodzi, Żydowski Instytut Historyczny w Warszawie 

Muzeum Sztuki w Łodzi, Archiwum Państwowe w Łodzi, Centrum Badań Żydowskich 

Uniwersytetu Łódzkiego.  

planowane źródło finansowania: dotacja celowa Urzędu Miasta Łodzi 

 

b) Makieta przenosin Żydów do getta w 1940 r.  

Ekspozycja obiektu oryginalnej makiety prezentującej wsiedlenia do getta łódzkiego 

wykonanej przez jednego z więźniów getta w okresie 1940-1944 r. Przedmiot stanowi 

unikatowy obiekt, wyjątkowy przykład twórczości, pochodzący z getta łódzkiego. 

Dotychczas, po 1948 r. (momencie włączenia do zbiorów Żydowskiego Instytut 

Historycznego) nie był on praktycznie prezentowany publicznie. 

 

Obiekt jest prezentowany od lutego 2020 r., a zakończenie ekspozycji jest planowane 

obecnie na luty 2021 r. W związku z trwającą pandemią wpływającą na okresowe 

zamknięcie muzeum oraz zmniejszenie liczby odwiedzających planowane jest 

przedłużenie wypożyczenia obiektu oraz jego dalszą ekspozycję do końca 2021 r.  

 

osoba odpowiedzialna: Andrzej Grzegorczyk 

wypożyczający: Żydowski Instytut Historyczny w Warszawie 

miejsce ekspozycji: Stacja Radegast 

czas ekspozycji: cały rok 

 

2. DZIAŁALNOŚĆ EKSPOZYCYJNA (PLENEROWA) 
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a) Stacja Radegast. Historia. Pamięć 

Kontynuacja prezentacji wystawy plenerowej (powstałej w 2019 r.) w przestrzeni Stacji 

Radegast (rampa pomiędzy budynkiem ekspozycyjnym, a tzw. Macewami), poświęconej 

historii stacji getta oraz jej współczesności, jako miejsca pamięci.    

 

miejsce ekspozycji: oddział Stacja Radegast 

czas: cały rok 

 

3. DZIAŁALNOŚĆ WYDAWNICZA 

 

a) Getto łódzkie. Przewodnik po miejscu pamięci. 

Publikacja popularnonaukowa w wersji polsko-angielskiej w formie przewodnika 

historycznego, łączącego elementy historii, pamięci i opisu topograficznego 

najważniejszych miejsc związanych z gettem. Przewodnik będzie zawierał 10 tras 

tematycznych związanych z gettem łódzkim, umożliwiając samodzielne zwiedzanie 

terenu dawnej „dzielnicy zamkniętej”. Publikacja zawierać będzie zdjęcia archiwalne oraz 

współczesne. Będzie ona kontynuacją wydanej w 2020 r. publikacji „Stacja Radegast. 

Przewodnik po miejscu pamięci”.  

 

osoba odpowiedzialna: Andrzej Grzegorczyk  

realizacja: pracownicy oddziału  

czas: I poł. 2021 r.;  

prezentacja: sierpień 2021 r.  

partnerzy: Archiwum Państwowe w Łodzi, Centrum Badań Żydowskich Uniwersytetu 

Łódzkiego, Żydowski Instytut Historyczny w Warszawie, Muzeum Martyrologiczne w 

Żabikowie, Muzeum byłego niemieckiego obozu zagłady Kulmhof w Chełmnie nad Nerem.  
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planowane źródło finansowania: budżet własny Muzeum  

 

b) Obóz cygański w getcie łódzkim (1941-1942) 

Folder towarzyszący wystawie stałej w Kuźni Romów – publikacja bezpłatna 

(reklamowa) prezentująca dzieje obozu romskiego w getcie. Jej celem będzie 

towarzyszenie wystawie – pełen katalog wraz z opracowaniami naukowymi planowany 

jest do realizacji w 2022 r.  

 

osoby odpowiedzialne: Marcin Gawryszczak, Andrzej Grzegorczyk 

realizacja: j.w. 

czas: I poł. 2021 r.;  

prezentacja: listopad 2021 r.  

partnerzy: Archiwum Państwowe w Łodzi, Centrum Badań Żydowskich Uniwersytetu 

Łódzkiego, Muzeum Martyrologiczne w Żabikowie, Muzeum byłego niemieckiego obozu 

zagłady Kulmhof w Chełmnie nad Nerem.  

planowane źródło finansowania: Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego w 

ramach Programu „Wspieranie działań muzealnych” 

 

 

4. DZIAŁALNOŚĆ ON-LINE  

 

W 2021 r. zostaną zintensyfikowane działania o charakterze on-line. Będą one miały 

charakter serii filmów (powiązanych tematycznie), bądź pojedynczych nagrań lub 

prezentacji poświęconych danemu tematowi. Będą one cyklicznie prezentowane na 

kanałach komunikacyjnych Muzeum – Facebook i/lub YouTube. Działania te wynikają 

wprost z doświadczeń pandemii koronawirusa, lub stanowią odpowiedz na 

zapotrzebowanie odbiorców taką formą przekazywania wiedzy. W tym sensie nagrania 
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będą prezentować zagadnienia w formie przekrojowej, do których w przyszłości odbiorca 

będzie mógł wracać.  

 

Łącznie będzie to 15 nagrań / prezentacji: 

 

a) Relacje polsko-żydowskie w Łodzi  

Cykl czterech nagrań poświęcony relacją polsko-żydowskim w Łodzi w pierwszej poł. XX 

w. 

 

 Łódzcy Żydzi przed 1939 r.  

 Stosunku polsko-żydowskie w Łodzi przed 1939 r.  

 Kontakty polsko-żydowskie w Łodzi w czasie II wojny światowej.  

 Stosunku polsko-żydowskie w Łodzi po 1945 r.  

 

Osoba odpowiedzialna: Marcin Gawryszczak 

Realizacja: Marcin Gawryszczak, Andrzej Grzegorczyk, Maria Szulc 

Termin: styczeń-kwiecień (1 w miesiącu)  

 

b) Dzień z życia getta  

Cykl sześciu nagrań będzie koncentrował się na wybranych problemach społecznych z 

dziejów getta ukazywanych w perspektywie danej grupy „zawodowej” jego mieszkańców. 

Będzie realizowany w formule „jednego dnia” z życia w getcie przedstawiciela danej 

grupy społecznej, bądź zawodowej. Ukazywać będą one funkcjonowanie w getcie danej 

grupy w perspektywie losów getta.  

 

 Ekonomiczna eksploatacja getta łódzkiego (wprowadzenie do serii)  
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 Dzień z życia – robotnika  

 Dzień z życia – urzędnika 

 Dzień z życia – funkcjonariusza służby porządkowej 

 Dzień z życia – lekarza/nauczyciela/inteligenta 

 Dzień z życia – Przełożonego Starszeństwa Żydów 

 

Osoba odpowiedzialna: Marcin Gawryszczak 

Realizacja: Marcin Gawryszczak, Andrzej Grzegorczyk, Maria Szulc 

Termin: czerwiec-listopad (1 w miesiącu)  

Forma: Nagrania na terenie dawnego getta, z przebitkami archiwalnych fotografii i 

cytatów; max. 15 min.   

 

c) Getto łódzkie w muzeach świata  

Nagranie poświęcone zbiorom pochodzącym z getta łódzkiego oraz wystawą 

prezentujących jego historię w zagranicznych muzeach. Celem prezentacji będzie 

ukazanie zabytków i wystaw często niedostępnych dla polskich odbiorców. Będzie to 

również sposobność do refleksji nad znaczeniem dziejów getta w perspektywie globalnej 

pamięci o Zagładzie. 

 

Realizacja: Maria Szulc   

Termin: maj  

 

d) Architektura getta  

Nagranie poświęcone będzie architekturze getta, prezentując rzeczywistość gettowego 

życia, jak również przykłady budynków ważnych dla tej części miasta, które zostały 

przymusowo zaadaptowane na potrzeby getta. 
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Realizacja: Maria Szulc  

Termin: lipiec  

Forma: Nagrania na terenie dawnego getta, z przebitkami archiwalnych fotografii i 

cytatów; max. 15 min.   

e) Symbole getta  

Nagranie poświęcone różnym wizualnym symbolom getta które funkcjonowały w 

świadomości jego mieszkańców np. kościołowi WNMP; gwieździe Dawida, kładką, 

podobiznom Rumkowskiego, miską etc. Pozwoli to zrozumieć ich fenomen, w ich 

pryzmacie spojrzymy również na dzieje getta. 

 

Realizacja: Maria Szulc   

Termin: sierpień 

 

f) Żydzi zachodnioeuropejscy w getcie łódzkim  

Nagranie specjalne związane z 80. rocznicą wsiedleń Żydów zachodnioeuropejskich do 

getta (publikacja w październiku 2021 r.)  

 

Realizacja: Bogdan Galas  

Termin: październik     

Forma: Nagrania na terenie dawnego getta, z przebitkami archiwalnych fotografii i 

cytatów; max. 15 min.   

 

g) Kultura i rozrywka w getcie  

Nagranie poświęcone będzie problematyce działalności kulturalnej i rozrywkowej  w 

getcie łódzkim – tej oficjalnej w Domu Kultury oraz tej prywatnej. Prezentacja nie tylko 

będzie ukazywać wydarzenia, ale będzie analizom psychologicznych aspektów tej części 
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rzeczywistości gettowej – jako ucieczką od ekstremalnie trudnej rzeczywistości, zarazem 

złudną namiastką normalności. 

 

Realizacja: Maria Szulc   

Termin: grudzień  

5. DZIAŁALNOŚĆ EDUKACYJNO–POPULARYZATORSKA 

 

Program edukacyjny  

Kształcenie muzealne, ma stanowić uzupełnienie elementów programu edukacyjnego 

realizowanego w placówkach oświatowych różnych szczebli nauczania. Głównym 

zadaniem edukacyjnym instytucji jest upowszechnianie wiedzy o Zagładzie społeczności 

żydowskiej i romskiej skoncentrowanej w łódzkim getcie w kontekście historii II wojny 

światowej i Zagłady.   

 

Działalność edukacyjna prowadzona jest w oparciu o materiały historyczne (teksty, 

artefakty, fotografie, filmy etc.) oraz makietę getta. Działania realizowane są m.in. w 

formie lekcji muzealnych, warsztatów, prelekcji, spacerów i wizyt studyjnych. 

 

Ze względu na szczególny charakter miejsca oraz przekazywane w ramach zajęć treści, 

oferta skierowana jest do uczniów siódmej i ósmej klasy szkół podstawowych, szkół 

średnich i studentów, a także nauczycieli pragnących poszerzyć swoją wiedzę na temat 

niemieckiej okupacji ziemi łódzkiej, w szczególności sytuacji ludności żydowskiej w Łodzi 

i regionie (w tym funkcjonowaniu getta łódzkiego). Muzeum prowadzi edukacje w 

przestrzeni miejsca pamięci i w jego kontekście. 

 

Zajęcia przygotowane przez Muzeum wychodzą poza tradycje autorytatywnego 

przekazania wiedzy, na rzecz włączenia – zgodnie z koncepcja pedagogiki pamięci – 

uczestników w zajęcia. Wszystkie zajęcia warunkowane są miejscem pamięci i 
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uwzględniają oprowadzenie po wystawie historycznej oraz współczesnym 

upamiętnieniu. Poszczególne tematy zajęć dotykają zagadnień związanych z historią getta 

oraz Zagładą ludności żydowskiej i romskiej w tzw. Kraju Warty. 

 

a) Oprowadzanie standardowe – Radegast / Kuźnia Romów  

Podstawowym elementem edukacji muzealnej jest zapoznanie odbiorcy z treścią wystaw 

stałych (makiety getta łódzkiego lub w przypadku Kuźni Romów wystawy o historii 

obozu) oraz przestrzenią historyczną dawnej stacji lub obozu cygańskiego. Wstęp na 

terem Muzeum oraz zwiedzanie ekspozycji jest bezpłatne dla osób indywidualnych oraz 

grup zorganizowanych.  

 

Ze względu jednak na szczególny charakter miejsca wystawę wraz z upamiętnienie 

należało by  zwiedzać każdorazowo pod opieką pracownika Muzeum (zwiedzanie 

indywidualne jest możliwe, ze względu na otwarty charakter miejsca, lecz preferowane 

powinno być zwiedzanie z przewodnikiem). Oferta jest kierowana do osób 

indywidualnych oraz grup zorganizowanych (oprowadzanie w języku polskim lub 

angielskim). Oprowadzanie (płatne) jest możliwe po wcześniejszym umówieniu, bądź na 

bieżąco w zależności od dostępności pracownika w danym momencie.  

 

realizacja: wszyscy pracownicy oddziału  

miejsce: Stacja Radegast / Kuźnia Romów  

czas: cały rok 

koszt: 100 zł (PL) / 150 zł (EN) 

 

b) Oprowadzanie standardowe – Radegast / Kuźnia Romów (freetour)  

Oferta uzupełnia komercyjne (odpłatne) w swoim charakterze oprowadzania oferowane 

przez oddział. Kierowana jest do osób indywidualnych, umożliwiając im w wybrany dzień 

o ustalonej uprzednio godzinie na zwiedzenie miejsca pamięci z przewodnikiem 
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muzealnym. Ze względu na unikatowy charakter miejsca pozwoli to na zapoznanie się 

szerszego grona odbiorców z historią Stacji Radegast lub obozu cygańskiego. W ten 

sposób oddział realizuje postulat instytucji wyrównującej szansy w dostępie do kultury.  

 

miejsce: Stacja Radegast 

realizacja: wszyscy pracownicy oddziału  

czas: kwiecień-październik, jedna niedziela w miesiącu; godz. 12.00 (EN) i godz. 15.00 

(PL);  

wymogi dodatkowe: udział minimum 4 osób  

koszt: 1 zł (PL/EN)  

 

miejsce: Kuźnia Romów 

realizacja: wszyscy pracownicy oddziału  

czas: kwiecień-październik; dwa czwartki w miesiącu; godz. 14.00 (PL);  

wymogi dodatkowe: udział minimum 4 osób 

koszt: 1 zł (PL)  

 

c) Warsztaty muzealne 

W 2021 r. kontynuowana będzie oferta edukacyjna skierowana do szkół podstawowych 

(klasy siódma i ósma) oraz szkół ponadpodstawowych, w oparciu o 10 tematów 

warsztatów edukacyjnych: 

 

1) Stacja Radegast – pamięć miejsca i miejsce pamięci 

2) Łódzkie getto 1940-1944 

3) „W getcie nie ma dzieci – są mali Żydzi”. Dzieci w getcie. 



50 
 

4) Żydzi zachodnioeuropejscy w getcie łódzkim 

5) Obóz cygański w getcie 1941–1942 

6) Obóz przy ul. Przemysłowej. Los polskich dzieci w okresie okupacji. 

7) „Życie niewarte życia?”. Los pacjentów szpitala psychiatrycznego przy ul. 

Wesołej 

8) Zagłada na prowincji. Getta na terenie Kraju Warty 1940-1942 

9) Kulmhof – pierwszy niemiecki obozu zagłady 

10) Strategia przetrwania – strategie pomocy w getcie łódzkim 

 

Oferta kierowana jest do szkół z Łodzi (w szczególności mających swoją siedzibę na 

terenie dawnego getta) i regionu. W ten sposób uczniowie będą mogli poznać swoje 

najbliższe otoczenie, jednocześnie zapoznając się z trudną historią dawnej „dzielnicy 

zamkniętej”.  

 

realizacja: wszyscy pracownicy oddziału  

miejsce: Stacja Radegast  

czas: cały rok 

koszt: 60 zł (PL/EN) – warsztaty; 150 zł (PL) – warsztaty + oprowadzanie; 210 zł (EN) – 

warsztaty + oprowadzanie.   

 

d) Wizyty studyjne 

Celem pobytu studyjnego jest zapoznanie jego uczestników z historią Stacji Radegast oraz 

dziejami getta i jego znaczeniem w polityce eksterminacyjnej prowadzonej przez III 

Rzeszę. Wizyta studyjna obejmuje zajęcia teoretyczne oraz aktywne zwiedzanie. Jest 

przeznaczona dla grup które mają potrzebę kompleksowego poznania zagadnienia 

Zagłady. Pobyt studyjny obejmuje wizytę i zajęcia w Muzeum z możliwością poszerzenia 
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ich o zwiedzanie przestrzeni dawnego getta. Edukacja w oryginalnych przestrzeniach 

miejsc pamięci pozwala w pełni uzmysłowić sobie ogrom tragedii Holokaustu.  

 

realizacja: wszyscy pracownicy oddziału  

miejsce: Stacja Radegast + teren dawnego getta 

czas: cały rok 

koszt: 400 zł (PL); 600 zł (EN)   

 

e) Spacery śladem getta łódzkiego 

Oferta kierowana do wszystkich osób zainteresowanych poznaniem historii getta, w 

szczególności do uczniów szkół średnich, studentów, uczestników Uniwersytety 

Trzeciego Wieku, mieszkańców dzielnicy Bałuty, etc. Spacer umożliwia poznanie terenu 

dawnego getta (wybranych lokalizacji) w trakcie którego odbiorcy będą mogli poznać 

dzieje łódzkiej „dzielnicy zamkniętej” oraz losów jej mieszkańców. Odkrywanie 

przestrzeni w trakcie spaceru tj. bycie w niej obecnym, stanowi jeden z najbardziej 

skutecznych mechanizmów poznawczych, pozwalających w pełni utożsamić się odbiorcy 

z poznawaną historią. 

 

W 2021 r. spacery w formule comiesięcznej (ostatnia niedziela miesiąca) będą 

koncentrowały się na historiach indywidualnych – każdy spacer będzie poświęcony 

jednemu dziennikowi, jednej osobie autora, która pozostawiła swoje zapiski, przekazując 

swoją wiedzę, wspomnienia i spostrzeżenia.  

 

Ze względu na charakter wydarzenia jego organizacja jest ściśle uzależniona od 

możliwość w ogóle organizacji spotkań w okresie pandemii.  

 

osoba odpowiedzialna: Andrzej Grzegorczyk 
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realizacja: wszyscy pracownicy oddziału  

czas: ostatnia niedziela miesiąca x 5 spotkań 

koszt: 1 zł (PL)   

 

Harmonogram: 

 

Data 

 

Tytuł 

 

Realizacja 

30.05 

 

Doprawdy nie ma dla nas wyjścia... 

Dziennik Dawida Sierakowiaka 

 

Andrzej 

Grzegorczyk 

27.06 

 

…przed pamiętnikiem nie trzeba niczego ukrywać... 

Dziennik Heńka Fogla 

 

Bogdan Galas 

25.07 

 

Kochać ją, przestałem, ale obejść się bez niej nie 

mogę 

Dziennik Lolka Lubińskiego 

 

Maria Szulc 

29.08 

 

Serce jeszcze bije, ale niemożliwe aby przetrwało 

wojnę 

Dziennik Ireny Hauser 

 

Marcin 

Gawryszczak 

26.09 

 

…nogi często uginają się pode mną… 

Dziennik Jakuba Poznańskiego 

Bogdan Galas 
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31.10 

 

Pisać!... Tylko pisać!... Wtedy zapominam 

o jedzeniu… 

Dziennik Rywki Lipszyc 

 

Andrzej 

Grzegorczyk 

 

 

f) Wizyta studyjna w byłym obozie zagłady Kulmhof w Chełmnie nad Nerem  

Tematyka dnia studyjnego koncentruje się wokół deportacji i bezpośredniej Zagłady 

mieszkańców getta. W trakcie dnia studyjnego uczestnicy będą mogli zapoznać się z 

historią Zagłady łódzkiej społeczności żydowskiej poznając miejsce eksterminacji 

znacznej części łódzkiej społeczności żydowskiej. Dzień studyjny każdorazowo obejmuje 

wizytę w na Stacji Radegast, a następnie uczestnicy pod opieką pilota/edukatora udają się 

do Muzeum byłego niemieckiego obozu zagłady Kulmhof w Chełmnie nad Nerem, 

położonego ok. 70 km od Łodzi. 

 

osoba odpowiedzialna: Andrzej Grzegorczyk 

czas: w zależności od ograniczeń w dobie pandemii (x 2 wyjazdy) 

koszt: do ustalenia   

 

g) Szkolenie dla nauczycieli i edukatorów / przewodników  

Planowana jest kontynuacja szkoleń metodycznych dla nauczycieli i przewodników. 

Organizowane jest z myślą o nauczycielach, pedagogach i przewodnikach 

zainteresowanych edukacją o Zagładzie i zbrodniach II wojny światowej w miejscu 

pamięci. Podstawowym celem szkolenie będzie zapoznanie jego uczestników z metodami 

działalności pedagogicznej w tego typu instytucjach. Szkolenie umożliwi zapoznanie się z 

dziejami getta łódzkiego. W zależności od ograniczeń związanych z pandemią szkolenie 

może zostać przeprowadzone w formie on-line.  
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osoba odpowiedzialna: Andrzej Grzegorczyk 

realizacja: wszyscy pracownicy oddziału  

miejsce: oddział Stacja Radegast 

czas: II poł. 2021 r.   

h) 80. rocznica utworzenia obozu cygańskiego w getcie łódzkim  

 

Osoba odpowiedzialna: Marcin Gawryszczak  

 

Cykl wydarzeń (prezentacji, debat, spacerów etc.) upamiętniających utworzenie obozu 

cygańskiego w getcie w listopadzie 1941 r. Wiodącym wydarzeniem uroczystości będzie 

udostępnienie nowej wystawy stałej  w budynku Kuźni Romów.  W ramach działań 

planowana jest organizacja: 

 

 otwartych spacerów po terenie dawnego obozu, począwszy od 8 kwietnia 

2021 r. – Międzynarodowego Dnia Romów, aż do dnia otwarcia wystawy 

tj. do 5 listopada 2021 r. Łącznie 14 spacerów tematycznych (w tym w 

zależności od panujących warunków epidemicznych będą one mogły 

odbywać się również w formule on-line). 

 

realizacja: wszyscy pracownicy oddziału  

miejsce: Kuźnia Romów 

czas: kwiecień-październik; dwa czwartki w miesiącu; godz. 14.00 (PL); 

 

 Organizacja cyklu wykładów historyczno-społecznych o Romach. Do 

wygłoszenia wykładów zaproszeni zostaną polscy cyganolodzy oraz 

eksperci z poszczególnych dziedzin. Łącznie 6 spotkań. Będą one odbywały 
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się w formule on-line, chyba że warunki epidemiczne pozwolą na 

organizację spotkań w tradycyjnej formie (w takim wypadku spotkanie 

tradycyjnie będzie połączone z transmisją on-line). 

 

realizacja: Marcin Gawryszczak  

miejsce: Kuźnia Romów / Stacja Radegast 

czas: kwiecień-październik 

 

 Organizacja konferencji popularnonaukowej poświęconej deportacją 

ludności do getta łódzkiego w 1941 r., w szczególności zagładzie Romów 

oraz problematyce jej przedstawiania na wystawach muzealnych. 

Konferencja będzie odbywała się w formule on-line, chyba że warunki 

epidemiczne pozwolą na jej organizację w tradycyjnej formie - wówczas w 

formie stacjonarnej odbędzie się wykład inauguracyjny (transmitowany 

on-line), przy czym pozostałe wystąpienia będą w formie on-line. 

Konferencja będzie miała charakter otwarty dla publiczności którą będzie 

mogła wziąć w niej udział za pomocą urządzeń teleinformatycznych. W 

ramach konferencji planowane jest przeprowadzenie wirtualnej 

prezentacji ekspozycji o dziejach obozu romskiego w getcie, przeznaczonej 

dla zaproszonych gości konferencji. Konferencja będzie wspólnym 

przedsięwzięciem Muzeum Tradycji Niepodległościowych oraz Centrum 

Badań Żydowskich UŁ. 

 

realizacja: Andrzej Grzegorczyk  

miejsce: Wydział Filozoficzno-Historyczny UŁ 

czas: 3 listopada 2021 

 

6. ORGANIZACJA UROCZYSTOŚCI OKOLICZNOŚCIOWYCH  
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Data 

 

Wydarzenie 
Charakter 

działania 

 

12.01 

 

 

Uroczystości upamiętniające likwidację obozu 

cygańskiego 

 

 

Organizator 

on-line 

27.01 

 

Międzynarodowy Dzień Pamięci o ofiarach 

Holokaustu (Dni Pamięci) 

 

 

Gospodarz 

(organizator: 

TSKZ) 

 

 

Maj 

 

 

Międzynarodowy Dzień Muzeów 

 

 

Organizator 

(udostępnienie 

obiektu, bez 

wydarzeń) 

 

 

2.08 

 

 

Dzień Pamięci o Zagładzie Romów 

 

Organizator 

29.08 77. rocznica likwidacji getta łódzkiego 

 

Współorganizator 

Gospodarz 

uroczystości 

 

 

 

7. DZIAŁALNOŚĆ NAUKOWA  

a) Leksykon getta łódzkiego 
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Udział w projekcie naukowo-badawczym „Leksykon getta łódzkiego”, realizowanego 

przez Centrum Badań Żydowskich Uniwersytetu Łódzkiego w ramach programu 

grantowego Narodowego Programu Rozwoju Humanistyki. Celem projektu jest 

opracowanie encyklopedycznej wiedzy na temat łódzkiej dzielnicy zamkniętej. 

Publikacja będzie się składać ze zbiór monograficznych haseł przygotowanych przez 

specjalistów z wielu dziedzin, m.in., historii, socjologii i literaturoznawstwa. Ma 

obejmować wszelkie aspekty funkcjonowania getta i życia jego mieszkańców.  

 

udział w pracach zespołu: Izabela Terela, Andrzej Grzegorczyk  

 

b) Deportacje z getta łódzkiego do obozów pracy przymusowej 

Studium będzie stanowiło analizę organizacji oraz realizacji transportów z getta 

łódzkiego do obozów pracy przymusowej. W związku z wieloaspektowym charakterem 

zagadnienia planowane jest powstanie dwóch oddzielnych artykułów poświęconych 

przyczyną wykorzystywania więźniów getta w pracach przymusowych wraz z formalną 

organizacją tego procederu oraz szerszą analizą kierunków deportacji i ich zakresu. 

Publikacja do wydawnictwa pokonferencyjnego: „Formy zniewolenia w okresie II wojny 

światowej na okupowanych przez Niemców ziemiach polskich (1939–1945): obozy, getta 

i więzienia”, wydawca Instytut Pileckiego oraz Kwartalnika Historii Żydów, wydawca 

Żydowski Instytut Historyczny.    

 

realizacja: Andrzej Grzegorczyk  

c) Ekonomiczna eksploatacja getta łódzkiego 

Studium będzie poświęcone ekonomicznym aspektom eksploatacji getta łódzkiego na 

wybranych przykładach. Publikacja do wydawnictwa pokonferencyjnego: „Formy 

zniewolenia w okresie II wojny światowej na okupowanych przez Niemców ziemiach 

polskich (1939–1945): obozy, getta i więzienia”, wydawca Instytut Pileckiego.   

 

realizacja: Marcin Gawryszczak 
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d) Środowisko artystyczne w getcie łódzkim 

Kwerenda w zbiorach archiwalnych i muzealnych realizowana w związku z planowaną 

wystawą o sztuce w getcie. Będzie ona dotyczyła artystów-malarzy zamkniętych i 

tworzących w getcie, w tym ich twórczości. Kwerenda posłuży również do przygotowania 

artykułu poświęconego temu zagadnieniu.  

 

realizacja: Maria Szulc 

 

e) Albumy Referatu Graficznego  

Kwerenda w zbiorach archiwalnych i muzealnych dotycząca tematyki albumów 

powstałych w Referacie Graficznym (Wydziału Statystycznego) w getcie. Jej celem będzie 

zebranie i skatalogowanie wszystkich powstałych w wyniku działalności referatu 

albumów. Zostaną one poddane analizie będącej podstawą opracowania merytorycznego 

pod kątem historycznym i formalnym (artykuł / publikacja problemowa).   

 

realizacja: Maria Szulc 
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DZIAŁ ZBIORÓW i GŁÓWNY INWENTARYZATOR 

W 2021 r. w Muzeum Tradycji Niepodległościowych wdrożony zostanie nowy, 

kompleksowy system inwentaryzacyjny wspomagający pracę Muzeum, a przede 

wszystkim pracę Działu Zbiorów. System Muzeo firmy FPSystem daje szerokie 

możliwości zarządzania zbiorami Muzeum, jest funkcjonalny i elastyczny. W związku z 

wprowadzeniem w 2021 r. systemu Muzeo do MTN, Dział Zbiorów będzie w nowej 

formule kontynuował następujące działania: 

 wprowadzanie i opracowanie naukowe w komputerowej bazie danych kolejnych 

eksponatów od początku powstania Muzeum, obejmujące m.in. czas i miejsce 

powstania, identyfikację osób i zdarzeń, ustalenie materiału i rodzaju technik, 

stosowanych przy powstawaniu danego obiektu, 

 wprowadzanie i opracowanie naukowe w bazie komputerowej pozyskanych 

nowych eksponatów; obejmujące m.in. czas i miejsce powstania, identyfikację 

osób i zdarzeń, ustalenie materiału i rodzaju technik, stosowanych przy 

powstawaniu danego obiektu; 

 sporządzanie i uzupełnianie kart naukowych, ewidencyjnych i magazynowych; 

 opracowywanie i przygotowywanie pełnej dokumentacji zbiorów wypożyczanych 

przez Muzeum i inne placówki w celach wystawienniczych;  

 wprowadzanie do komputerowej bazy danych oraz sporządzanie protokołów 

zdawczo-odbiorczych; 

 raportowanie i tworzenie sprawozdań wewnętrznych jak i zewnętrznych, w tym 

GUS;  

 opisywanie stanu zachowania obiektów przechowywanych w zbiorach MTN, 

prowadzenie dokumentacji fotograficznej, stratygraficznej, etc.;  

 dokumentowanie wszelkich prac konserwatorskich prowadzonych na obiektach 

należących do zbiorów MTN; 

 prowadzenie księgi ruchu muzealiów; 
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 prowadzenie rejestru obiektów niezakwalifikowanych do zbiorów zasadniczych – 

rejestry Varia. 

 

Czas realizacji: cały 2021 r. 

Odpowiedzialni: M. Hankiewicz, dr A. Janicki, K. Mateja-Maracz,  M. Kowalski 

Finansowanie: środki własne MTN, dotacja UMŁ 

 

W 2021 r. do zadań Działu Zbiorów MTN należeć będzie: 

 przygotowywanie informacji o zasobach muzealnych (stan ilościowy, tematyczny 

oraz rodzajowy, również informacje roczne w tym zakresie); 

 przygotowywanie informacji o nowych nabytkach muzealnych dla umieszczenia 

jej na stronie internetowej Muzeum; 

 udostępnianie zbiorów osobom i instytucjom zewnętrznym do celów naukowych, 

badawczych, wystawienniczych i wydawniczych (przygotowanie umów użyczenia 

muzealiów, protokołów zdawczo-odbiorczych wraz z załącznikami zawierającymi 

wykazy wypożyczonych eksponatów). 

 

Czas realizacji: cały 2021 r. 

Odpowiedzialni: M. Hankiewicz, dr A. Janicki, K. Mateja-Maracz,  M. Kowalski 

Finansowanie: środki własne MTN 

 

W zakresie digitalizacji i tworzenia cyfrowych odzworowań zbiorów 

 

Założeniem na rok 2021 r. jest stworzenie w Muzeum Tradycji Niepodległościowych 

dedykowanego stanowiska odwzorowań i digitalizacji. W skład wyposażenia tego 

stanowiska będą wchodzić: dwa skanery wielkoformatowe umożliwiające digitalizację 
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eksponatów płaskich o maksymalnych formatach A2+ oraz A3, zestaw sprzętu 

fotograficznego (dwa aparaty oraz uzupełniające je oprzyrządowanie dodatkowe), trzy 

komputery przenośne umożliwiające pełne wykorzystanie potencjału nowych urządzeń 

peryferyjnych oraz zestaw mebli. Umożliwi to bardziej efektywne realizowanie zadań 

Działu Zbiorów w zakresie: 

 opracowywania i wprowadzania do programu inwentaryzacyjnego Muzeo 

kolejnych eksponatów od początku powstania Muzeum;  

 wprowadzania do programu Muzeo pozyskanych nowych eksponatów; 

 sporządzanie i uzupełnianie kart naukowych, ewidencyjnych i magazynowych. 

 

Uruchomienie w 2021 r. nowego stanowiska odwzorowań umożliwi również 

prowadzenie digitalizacji zbiorów poprzez zapis cyfrowy, przygotowywanie 

dokumentacji fotograficznej obiektów muzealnych oraz ich skanowanie na potrzeby 

tworzenia wystaw stałych i czasowych realizowanych w MTN, jak również realizowania 

udostępnień obiektów muzealnych.  

 

Czas realizacji: cały 2021 r. 

Odpowiedzialni: dr A. Janicki, M. Kowalski 

Finansowanie: środki własne MTN, dotacja w ramach programu „Infrastruktura kultury” 

 

W zakresie kształtowania polityki zbiorów Muzeum 

 systematyczna i stała współpraca z organizacjami niepodległościowymi, 

weteranami walk niepodległościowych, organizacjami kombatanckimi oraz 

uczestnikami wydarzeń historycznych, społecznych lub politycznych oraz ich 

rodzinami przechowującymi pamiątki po swoich najbliższych; 

 kontakty i współpraca z kolekcjonerami oraz obserwowanie rożnego rodzaju 

form rynku kolekcjonerskiego związanego ze sprzedażą przedmiotów, 

dokumentów i pamiątek historycznych; 
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 utrzymywanie kontaktów z Wojewódzką Komendą Policji Państwowej w Łodzi 

(w zakresie pozyskiwania dla Muzeum realiów historycznych, w tym broni – w 

formie darowizny) oraz innymi instytucjami miejskimi i ogólnopolskimi; 

 

Odpowiedzialni: Michał Hankiewicz, Andrzej Janicki, Mateusz Kowalski,                                      

Katarzyna Mateja-Maracz 

Pozyskiwanie eksponatów drogą zakupu 

 podtrzymywanie systematycznego kontaktu z antykwariatami oraz 

kolekcjonerami; 

 utrzymywanie stałych kontaktów z łódzkimi galeriami i Desą; 

 śledzenie aukcji internetowych (Allegro, Ebay i inne); 

 przygotowywanie strategii rozbudowy kolekcji muzealnej; 

 udział w posiedzeniach Komisji Zakupu 

Odpowiedzialni: Michał Hankiewicz, Andrzej Janicki, Mateusz Kowalski, Katarzyna 

Mateja-Maracz, Paulina Wach 

 

Pozyskiwanie eksponatów w formie darów 

 utrzymywanie kontaktów z potencjalnymi ofiarodawcami; 

 współpraca ze stowarzyszeniami kombatanckimi, organizacjami społecznymi, 

instytucjami                                    i partiami politycznymi; 

 współpraca z grupami rekonstrukcji historycznej, szkołami, organizacjami 

młodzieżowymi                                 i pozarządowymi oraz stowarzyszeniami 

kulturalnymi i branżowymi. 

 Udział w posiedzeniach Komisji ds. Wyceny i Kwalifikacji 
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Odpowiedzialni: Michał Hankiewicz, Andrzej Janicki, Mateusz Kowalski, Katarzyna 

Mateja-Maracz 

 

W zakresie prowadzenia dokumentacji inwentaryzatorskiej 

 przygotowywanie i prowadzenie dokumentacji pozyskiwania eksponatów, 

protokoły zakupu, protokoły przejęcia, itp., 

 prowadzenie ewidencji wypożyczanych eksponatów, wprowadzanie do 

komputerowej bazy danych oraz sporządzanie protokołów zdawczo – 

odbiorczych; 

 ewidencjonowanie nabytków 

 bieżące prowadzenie i wpisywanie nowych nabytków do Księgi Wpływu  

 nadawanie numerów inwentarzowych oraz wpisywanie nowych nabytków do 

właściwych ksiąg inwentarzowych, 

 rejestrowanie nowych nabytków w komputerowej bazie danych 

 znakowanie nabytków symbolami Muzeum, 

 wprowadzenie rejestru obiektów niezakwalifikowanych do zbiorów 

zasadniczych – Rejestru Obiektów Pomocniczych 

 przygotowywanie umów użyczenia muzealiów (ustalenie warunków 

wypożyczenia, sporządzenie umów), 

 sporządzanie protokołów zdawczo-odbiorczych, wraz z załącznikami 

zawierającymi wykazy wypożyczanych eksponatów, 

 sprawowanie bieżącego nadzoru nad przestrzeganiem sporządzania 

przepustek dla wypożyczanych muzealiów. 

 przejmowanie i rejestrowanie protokołów zdawczo - odbiorczych eksponatów 

wypożyczanych z innych muzeów oraz placówek niemuzealnych, 

 sprawowanie nadzoru nad zbiorami oraz nad pracownikami 

odpowiedzialnymi za udostępnianie i wypożyczenia odnośnie terminu zwrotu 
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użyczanych eksponatów, sprawdzanie dokumentacji oraz wprowadzanie 

adnotacji w komputerowej bazie danych. 

 

Odpowiedzialni: Michał Hankiewicz 

 

Bezpieczeństwo i nadzór nad zbiorami Muzeum 

 Przeprowadzanie bieżących przeglądów eksponatów pod kątem potrzeby ich 

konserwacji                                 i wytypowanie kolejnych przedsięwzięć w tym 

zakresie; 

 Nadzorowanie w zakresie przestrzegania zasad bezpieczeństwa eksponatów 

w trakcie ich skanowania, kserowania i fotografowania w celach 

dokumentacyjnych, wystawienniczych, wydawniczych, naukowych oraz 

podczas realizacji filmowych; 

 Kontrolowanie warunków prezentowania muzealiów na wystawach stałych 

i czasowych Muzeum oraz w placówkach wypożyczających eksponaty ze 

zbiorów Muzeum; 

 Wykonywanie i nadzorowanie prac związanych z właściwym oznakowaniem 

eksponatów cechami Muzeum; 

 Bieżąca informacja oraz prezentacja na stronie internetowej najciekawszych 

eksponatów zakupionych, bądź otrzymanych w darze przez Muzeum. 

 

Odpowiedzialni: Michał Hankiewicz, Andrzej Janicki, Mateusz Kowalski, Katarzyna 

Mateja-Maracz, Paulina Wach 
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W zakresie działań Pracowni Konserwacji 

Głównym zadaniem Pracowni Konserwacji jest przeprowadzanie prac konserwatorsko-

restauratorskich na obiektach ze zbiorów Muzeum Tradycji Niepodległościowych w 

Łodzi. W 2021 r. kontynuowane będą prace już rozpoczęte wcześniej oraz konserwacji 

poddane zostaną obiekty, których stan zachowania nie pozwala na dłuższe oczekiwanie 

rozpoczęcia prac. Oprócz dokumentów papierowych, fotografii, albumów, map, plakatów 

i innych obiektów na podłożu papierowym do pracowni trafią muzealia. W pierwszej 

kolejności wzięte pod uwagę będą materiały, prezentowane w ostatnich salach na 

wystawie stałej „Zabrał ich ogień…”.  

Ważnym elementem działań pracowni w 2021 r. będzie konserwacja obiektów 

wytypowanych do wystawy wirtualnej pt. „Radogoszcz 1945 – świadectwa zbrodni”. 

Zbiór dokumentów dotyczących Masakry Radogoskiej za stycznia 1945 roku jest w złym 

stanie zachowania. Obiekty noszą ślady zniszczeń fizycznych, chemicznych i 

mikrobiologicznych. W niektórych przypadkach degradacja materiału jest tak daleko 

posunięta, że konieczne jest natychmiastowe podjęcie działać ratujących artefakty przed 

całkowitą destrukcją. Największym problemem są zabrudzenia dokumentów powstałe 

nie tylko z racji upływającego czasu, ale również bardzo złych warunków w jakich się 

znalazły. Burzliwy okres ich użytkowania przyczynił się do szeregu zniszczeń 

mechanicznych. Dokumenty są pogniecione, podarte i z ubytkami. Kondycja papieru jest 

bardzo słaba, czego dowodem jest szereg cech fizycznych takich jak: bibulastość, 

kruchość, wiotkość, brak sprężystości. W rzeczonym zbiorze znajduje się grupa 

dokumentów, która uległa nadpaleniu. Ogień strawił sporą część poszczególnych 

obiektów pozostawiając po sobie zwęglone partie. Reakcje chemiczne, które zaszły w 

papierach zmieniły ich odcień za żółty i brązowawy. Takie odcienie dokumentów 

świadczą o ich zakwaszeniu. Celem prac konserwatorko-restauratorskich będzie przede 

wszystkim zahamowanie postępujących zniszczeń i wyeliminowanie czynników 

niszczących. Przed przystąpieniem do prac zbiór obiektów zostanie poddany dezynfekcji. 

Pierwszym etapem konserwacji będzie powierzchniowo oczyszczanie z kurzu, brudu i 

wszelkiego rodzaju zanieczyszczeń. W niektórych przypadkach przeprowadzone będą 

niezbędne kąpiele, odpowiednio dobrane w zależności od kondycji i technologii 

materiału. Deformacje i zagniecenia, w miarę możliwości, bez narażenia na zniszczenia, 

zostaną wyprostowane. Kolejnym etapem prac będzie odkwaszanie. Specjalną uwagę 
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należy poświęcić dokumentom nadpalonym. Tego typu zniszczenia mocno naruszają 

strukturę podatnego na wysokie temperatury i ogień papieru, i są nieodwracalne. Obiekty 

te poddane zostaną bardzo delikatnym zabiegom konserwatorskim i co najważniejsze 

zostaną zabezpieczone tak aby ich materia nie kurczyła się co w konsekwencji może 

doprowadzić do jego całkowitego zniknięcia. Ostatnim etapem prac przy zbiorze będzie 

przygotowanie odpowiedniego sposobu przechowywania zakonserwowanych obiektów.  

Zadaniem Pracowni będą również prace konserwatorskie na obiektach, które zostaną 

wytypowane do wypożyczane na inne niż wymienione wyżej wystawy stałe i czasowe w 

Muzeum Tradycji Niepodległościowych w Łodzi oraz w innych instytucjach. Oprócz prac 

typowo manualnych wykonana zostanie równie praca merytoryczna. A mianowicie oceny 

stanu zachowania artefaktów przed konserwacją, jak i wyznaczonych do wypożyczenia. 

Pracownia będzie również pełniła nadzór nad systemem monitorowania temperatury i 

wilgotności w magazynach muzealnych oraz pozostanie w stałej współpracy z 

pracownikami merytorycznymi Muzeum Tradycji Niepodległościowych w Łodzi w 

zakresie konserwacji zbiorów, prewencji, wypożyczeni i innych bieżących problemów. 

 

Czas realizacji: cały 2021 r. 

Odpowiedzialni: P. Wach 

Finansowanie: środki własne MTN, dotacja z programu „Wspieranie działań muzealnych 

2021” 

 

W zakresie popularyzacji wiedzy 

Cykle filmowe: 

Najnowsze nabytki w zbiorach Muzeum 

Prezentacja w materiale filmowym najciekawszych eksponatów nabytych przez Muzeum 

w 2020 r.  

Jednorazowa prezentacja wybranych eksponatów (archiwaliów, ikonografii, muzealiów). 
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Historia jednego obiektu 

Cykliczne, krótkie (półtora-dwuminutowe) prezentacje jednego wybranego eksponatu ze 

zbiorów Muzeum. Mogą to być obiekty związane z rocznicami wydarzeń przypadającymi 

na 2021 r                     (Konstytucja marcowa, Konstytucja 3 Maja, III Powstanie Śląskie), z 

wybranymi postaciami historycznymi bądź nie prezentowane do  tej pory w szerszym 

zakresie obiekty nabyte przez MHRR                       w latach 60-tych i 70-tych (znaczki 

okolicznościowe, makiety, rzeźby, inne). 

Miejsce ekspozycji: przestrzeń wirtualna 

Czas eksponowania: cały 2021 r. 

Odpowiedzialni: Michał Hankiewicz, Andrzej Janicki, Mateusz Kowalski, Katarzyna 

Mateja-Maracz 

Finansowanie – środki własne MTN 

 

W zakresie działań biblioteki i archiwum zakładowego 

 

Działania biblioteki i archiwum zakładowego Muzeum Tradycji Niepodległościowych w 

2021 r. obejmować będą: 

 opracowywanie księgozbioru biblioteki muzealnej w tym wprowadzanie książek 

do elektronicznej bazy LibrusNet; 

 pozyskiwanie nowych pozycji do księgozbioru biblioteki muzealnej, w 

szczególności publikacji związanych tematycznie z profilem funkcjonowania 

Muzeum Tradycji Niepodległościowych w Łodzi. Będą to zatem książki historyczne 

o tematyce niepodległościowej, ruchów wyzwoleńczych z okresu zaborów, walki 

o zachowanie niepodległości podczas wojny polsko-bolszewickiej jak również 

traktujące o dziejach II Rzeczpospolitej Polskiej czy losach Polaków podczas II 

wojny światowej. W spektrum poszukiwań znajdą się również książki dotyczące 

ruchu „Solidarności” czy innych zrywów przeciwko władzy komunistycznej 

(1956,1968,1970) oraz publikacje dotyczące dziejów III RP (po 1989 r.). Osobną 
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pozycją będą książki dotyczące historii Łodzi oraz regionu łódzkiego. Szacowany 

koszt zakupów to około 1000 złotych netto; 

 opracowywanie teczek archiwalnych w archiwum zakładowym Muzeum Tradycji 

Niepodległościowych. 

 

Czas realizacji: cały 2021 r. 

Odpowiedzialni: S. Gawlik 

Finansowanie: środki własne MTN, dotacja celowa UMŁ 
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INWESTYCJE 

Muzeum Tradycji Niepodległościowych w Łodzi planuje realizację projektu w ramach 

Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Łódzkiego na lata 2014-2020 

Oś priorytetowa VI Rewitalizacja i potencjał endogeniczny regionu 

Działanie VI.1. Dziedzictwo kulturowe i infrastruktura kultury 

Poddziałanie VI.1.1 Dziedzictwo kulturowe i infrastruktura kultury - ZIT 

Rozpoczęcie zadania Muzeum planuje na IV kwartał 2020, zakończenie IV kwartał 2022. 

Muzeum w dniu 5 października 2020 r. podpisało umowę z Instytucją Zarządzającą na 

dofinansowanie projektu.  

Przedmiotem Projektu jest rewitalizacja siedziby głównej Muzeum Tradycji 

Niepodległościowych w Łodzi wraz z nadaniem nowych funkcji w budynku przy ul. 

Gdańskiej 13. 

Potrzeba realizacji Projektu w wymiarze infrastrukturalnym wynika przede wszystkim z 

obecnego, niezadowalającego stanu technicznego obiektu, który wymaga 

przeprowadzenia kompleksowych i gruntownych działań aby powstrzymać proces 

degradacji substancji zabytkowej, a także aby stał się on bardziej funkcjonalny, atrakcyjny 

i dostępny dla szerokiego grona odbiorców o różnorodnych potrzebach (w tym m.in. dla 

osób z niepełnosprawnościami). Przeprowadzone w ramach planowanego Projektu 

działania m.in. prace konserwatorskie i roboty budowlane pozwolą przywrócić dawne 

walory budynku, a pozostałe roboty budowlane wraz z nowym wyposażeniem dostosują 

Muzeum do współczesnych standardów, charakterystycznych dla tego typu obiektów. W 

wyniku przeprowadzonego przedsięwzięcia Muzeum stanie się zdecydowanie bardziej 

otwartym, przyjaznym i atrakcyjnym miejscem o wysokim znaczeniu w wymiarze 

społecznym. Ponadto planowane przedsięwzięcie wskazuje pozytywne oddziaływanie w 

zakresie zachowania i ochrony środowiska oraz promowanie efektywnego 

gospodarowania zasobami m.in. ze względu na poprawę efektywności energetycznej i 

zakresu funkcjonalności obiektu objętego Projektem. 

Celem projektu jest m.in. dostosowanie budynku Muzeum do potrzeb osób 

niepełnosprawnych, aby to osiągnąć należy zaadaptować pomieszczenia na nowe funkcje. 
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Dzięki realizacji projektu Muzeum będzie mogło wdrożyć nowe rozwiązania np. w postaci 

utworzenia sali do integracji sensorycznej.  

W zakres prac ogólnobudowlanych wchodzą: 

a) Prace zewnętrzne – są to m.in.: Konserwacja istniejącej stolarki okiennej i drzwiowej 

oraz wrót bramnych zlokalizowanych od strony ul. Gdańskiej – wg wytycznych 

konserwatora zabytków. Modernizacja elewacji zewnętrznych i wewnętrznych od strony 

dziedzińca. 

b) Prace wewnętrzne – są to m.in.: Wymiana wewnętrznej stolarki drzwiowej w części 

biurowej. Dostawa i montaż windy bądź podnośnika dla osób niepełnosprawnych, 

obsługującego co najmniej dwie kondygnacje (parter + 1 piętro). Dostosowanie obiektu 

dla osób z niepełnosprawnościami – wykonanie toalety dla osób z 

niepełnosprawnościami, likwidacja/niwelacja różnic poziomów przestrzeni 

wystawowej. 

Realizacja projektu zakłada wymianę: instalacji c.o., instalacji elektrycznej, instalacji 

przeciw pożarowej, instalacji wodno-kanalizacyjnej oraz budowę instalacji wentylacji, 

klimatyzacji oraz modernizacji sieci informatycznej wraz z instalacją BMS.  

W ramach zagospodarowania terenu  Muzeum planuje wykonanie nowej nawierzchni z 

kostki granitowej i betonowej, modernizacje ogrodzenia, nasadzenia zieleni wraz z małą 

architektury. Są to działania niezbędne z punktu widzenia estetyki. Ponadto dzięki 

wykonaniu nowej nawierzchni budynek stanie się dużo bardziej dostępny zwłaszcza dla 

osób z niepełnosprawnościami. Wykonanie nowego ogrodzenia ma celu poprawić 

bezpieczeństwo budynku, m.in.: przed wandalizmem. 

Realizacja Projektu wpłynie na poprawę wizerunku województwa łódzkiego. Kultura jest 

ważnym czynnikiem kreującym wizerunek miejsca. Poprawa wizerunku województwa 

wiązać się będzie nie tylko z rozwojem turystyki, ale również dopływem nowych 

inwestorów i kapitału. Reasumując, działania o których mowa wpłyną na poprawę 

konkurencyjności regionalnej gospodarki poprzez zwiększenie efektywności 

wykorzystania zasobów kulturowych oraz przyczynią się do procesu budowania 

tożsamości kulturowej, a także wzrostu znaczenia ośrodków życia kulturalnego w 

świadomości mieszkańców województwa oraz turystów. 
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Szacowany koszt realizacji projektu to: 7 995 161,33 zł, z czego planowane 

dofinansowanie z RPO to 5 040 000,00 pozostały koszt tj. wkład własny w wysokości 

2 955 161,33 pokryty zostanie z środków pozyskanych z UMŁ. 

Na początku 2021 roku Muzeum planuje ogłoszenie przetargu na wykonawcę robót 

budowlanych przy realizacji projektu pn. „Rewitalizacja siedziby głównej Muzeum 

Tradycji Niepodległościowych w Łodzi wraz z nadaniem nowych funkcji w budynku przy 

ul. Gdańskiej 13. 

 

IV kwartał 2021 – usługa - Ochrona osób i mienia w obiektach Muzeum Tradycji 

Niepodległościowych w Łodzi przy ul. Gdańskiej 13”.  
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DZIAŁALNOŚĆ ADMINISTRACYJNO-GOSPODARCZA 

Planowane na 2021 rok zadania w zakresie administracyjno – gospodarczym są 

przedsięwzięciami wynikającymi z warunków technicznych obiektów muzealnych oraz 

wymogów bezpieczeństwa obowiązujących w takich instytucjach publicznych jak 

Muzeum, a także z potrzeb niezbędnych dla realizacji planu merytorycznego. Biorąc pod 

uwagę potrzeby i możliwości opracowany został na 2021 rok następujący plan działania 

w zakresie przedsięwzięć administracyjno – gospodarczych. 

1. Zadania administracyjno – gospodarcze 

a) Planowane najważniejsze prace inwestycyjne  

- Wykonanie generalnego remontu siedziby Muzeum przy ul Gdańskiej 13 - Opis 

wszystkich działań przewidywanych w ramach programu ZIT znajduje się w PFU 

termin realizacji: zadanie całoroczne 

b) Planowane najważniejsze prace stałe obejmujące prowadzenie bieżącego zaopatrzenia 

Muzeum w materiały i środki niezbędne dla prawidłowego funkcjonowania instytucji 

oraz realizacji zadań administracyjnych związanych z działalnością Muzeum, 

- Dbałość o czystość i estetykę w obiektach przy ul. Gdańskiej 13, Zgierskiej 147 

 i Al. Pamięci ofiar Litzmannstadt Getto 12, 

 

- Zakup i rozdział środków czystości niezbędnych do utrzymywania i podnoszenia 

na wyższy poziom estetyki Muzeum w części do pracy i części do zwiedzania, 

- Zakup i rozdział niezbędnych materiałów biurowych do pracy dla pracowników, a 

także innych przedmiotów niezbędnych do prawidłowego wykonywania przyjętych do 

realizacji zadań, 

- Realizowanie bieżących zadań zaopatrzeniowych w materiały, oraz wykonanie 

niezbędnych prac w działalności wystawienniczej, 

- Zabezpieczenie transportu w realizacji zadań muzealnych 
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- Stały nadzór nad całościową ochroną osób, obiektów muzealnych i majątku 

Muzeum w pomieszczeniach do pracy dla pracowników Muzeum oraz osób zewnętrznych 

korzystających z naszego dorobku, 

 

c) Inne przedsięwzięcia: 

- Nadzorowanie Umów oraz terminów opłat za RTV, telefony, Internet, gaz, energię 

elektryczną, zużycie wody, wywóz śmieci itp., 

- Aktualizowanie i wprowadzanie nowych zarządzeń, regulaminów i instrukcji 

usprawniających pracę Muzeum w tym zakresie zatwierdzonych przez dyrektora, 

-  Przeprowadzanie rocznej inwentaryzacji aktywów i pasywów obowiązujących w 

Muzeum oraz przeprowadzenie inwentaryzacji środków trwałych obowiązującej w 2021 

r. 

-  Prowadzenie Księgi Druków Ścisłego Zarachowania, obejmującej dystrybucję 

biletów wstępu Kart drogowych i Arkuszy inwentaryzacyjnych, 

-   Prowadzenie Rejestru udzielanych zamówień publicznych w MTN, których 

wartość szacunkowa 

przekracza kwotę 3 000 PLN netto, a nie przekracza kwoty 130 000 PLN  do których 

ustawy Prawo Zamówień Publicznych nie stosuje się 

-   Prowadzenie postępowań dotyczących ubezpieczenia mienia i osób Muzeum 

- Prowadzenie i aktualizowanie księgi inwentarzowej sprzętu muzealnego oraz 

prowadzenie, kasacji sprzętu i urządzeń wycofywanych z używania, przygotowanie w 

tym zakresie stosowanych protokołów zgodnie z obowiązującymi przepisami. 

- Przygotowanie i złożenie do Urzędu Miasta Łodzi w Wydziale Finansowym 

deklaracji na podatek od nieruchomości, 

- Przygotowanie i złożenie do Urzędu Marszałkowskiego w Łodzi zbiorczego 

zestawienia informacji o zakresie korzystania ze środowiska oraz o wysokości należnych 

opłat za rok ubiegły. 

2. Zadania gospodarcze 



74 
 

Zakres spraw przewidzianych do realizacji w tej części zadań obejmuje codzienne 

czynności typu nadzorowanie stanu technicznego obiektów i urządzeń, prowadzenie 

bieżących napraw, usuwanie powstałych usterek oraz uzupełnianie potrzeb niezbędnych 

dla prawidłowego funkcjonowania Muzeum i będą dotyczyły: 

- Bieżących prac konserwatorskich wszystkich urządzeń technicznych, 

prowadzenia Ksiąg Obiektu budowlanego 

- Na bieżąco dbanie o sprawne funkcjonowanie urządzeń cieplnych, 

kanalizacyjnych, klimatyzacyjnych i elektrycznych oraz gazowych w obiektach Muzeum, 

 

- Bieżący nadzór nad zabezpieczeniem sprawnego i bezpiecznego funkcjonowania 

samochodu służbowego (przeglądy, ubezpieczenie, itp.). 

termin realizacji: zadanie całoroczne 

3. Zadania w zakresie szkoleń  

a) Zapoznanie się z nowymi lub zaktualizowanymi przepisami prawnymi 

dotyczącymi zamówień publicznych do 130 000,00 PLN 

b) Aktualizowanie starych zarządzeń i wprowadzanie nowych usprawniających 

bieżące funkcjonowanie Muzeum. 

c) Prowadzenie szkoleń w zakresie obowiązujących w Muzeum instrukcji i 

regulaminów. 

 

 

4. Zadania w zakresie obowiązkowych przeglądów. 

Zgodnie z wymogami bezpieczeństwa technicznego w 2021 r. zostaną przeprowadzone 

następujące przeglądy okresowe: 

- Coroczne przeglądy stanu technicznego obiektów Muzeum przy ul. Gdańskiej 13, 

ul. Zgierskiej 147 oraz Al. Pamięci Ofiar Litzmannstadt Getto 12, zgodnie z obowiązującym 

prawem budowlanym, do wykonania  



75 
 

- Przegląd szczelności instalacji gazowej w siedzibie Muzeum przy ul. Gdańskiej 13 

i w Oddziale Martyrologii Radogoszcz przy ul. Zgierskiej 147, 

- Przegląd kotła olejowego centralnego ogrzewania przy ul. Gdańskiej 13, 

- przegląd kotłów gazowych centralnego ogrzewania w Oddziale Martyrologii 

Radogoszcz Radogoszcz przy ul. Zgierskiej 147, 

- przegląd wentylacji kominowej w budynkach MTN,  

- przegląd hydrantów i gaśnic przeciwpożarowych w budynkach MTN,  

- Przygotowywanie i podpisywanie umów z odpowiedzialnymi firmami na 

prowadzenie i konserwację Systemu Sygnalizacji Alarmu Pożarowego, Systemu 

Sygnalizacji Włamania i Napadu, Systemu Kart Dostępu, Systemu Monitoringu.  

termin realizacji: zadanie całoroczne 

 

5. Planowane działania w zakresie postępowań przetargowych w 2020 roku: 

- Zapoznawanie się z nowymi lub zaktualizowanymi przepisami dotyczącymi  

     Zamówień publicznych do 130 000,00 PLN. 

 

- Przygotowanie postępowań wyłaniających wykonawców następujących zadań: 

Usługa świadczenia opieki nad systemem informatycznym w Muzeum Tradycji 

Niepodległościowych w Łodzi w 2021 roku. 

Zakup materiałów eksploatacyjnych na rok 2021, do drukarek użytkowanych w Muzeum 

Zakup środków czystości na rok 2021, dla trzech Oddziałów Muzeum.   

Prowadzenie bieżącej obsługi prawnej w MTN w 2021 r. 

Przeprowadzanie przeglądów i konserwacji: Systemu Sygnalizacji Alarmu Pożarowego, 

Systemu Sygnalizacji Włamania i Napadu, Systemu Kart Dostępu, Systemu Monitoringu, 

urządzeń wentylacji  

i klimatyzacji.  
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Prowadzenie monitorowania zagrożeń pożarowych w trzech Oddziałach Muzeum. 

Dostaw oleju opałowego do kotłowni Muzeum przy ul. Gdańskiej 13 

Realizacja zaplanowanych przedsięwzięć w 2021 roku, ich zakres, uzależnione będą od 

posiadanych przez Muzeum środków finansowych. Prowadzone będą takie działania, aby 

to co niezbędne było zrealizowane dla właściwego funkcjonowania instytucji oraz 

zapewnienia bezpieczeństwa jej pracownikom oraz odwiedzającym Muzeum. 

 

 


